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ВОВЕД 

Развивањето на студиски програми од прв и втор циклус по Мехатроника преставува 

една од целите на ТЕМПУС Проектот: „Развој на регионални интердисциплинарни 

студии по Мехатроника“ (Development of Regional Interdisciplinary Mechatronic Studies  

- DRIMS) одобрен за финансиска поддршка од Европската комисија во рамките на 

ТЕМПУС програмата со договор бр. 158644-TEMPUS -2009-DE-JPCR . Временската 

рамка за реализација на проектот е од Јануари 2010 до Јануари 2013, односно неговата 

реализација е во тек. 

Партнери при реализација на проектот се следните институции: 

1. Aachen University of Applied Sciences, Department of Mechanical Engineering and 

Mechatronics, Aachen, DE (координатор на проектот) 

2. Vienna University of Technology, Institute of Mechanics and Mechatronics, Vienna, 

AT; 

3. Technical University Sofia, Faculty of Mechanical Engineering, Sofia, BG; 

4. University of Bergamo, Department of Design and Technologies, Dalmine BG, IT; 

5. Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, Faculty of Mechanical Engineering, 

Skopje, MK; 

6. University “St. Kliment Ohridski” in Bitola, Faculty of Technical Sciences , Bitola, 

MK; 

7. University of Prishtina, Faculty of Mechanical Engineering, Prishtina,  1244 

8. University of Montenegro, Faculty of Mechanical Engineering, Podgorica, ME 

9. APS-European Centre for Mechatronics, Aachen, DE 

10. Партнери од индустријата: SPESIMA GmbH, Sofia, BG, BRAKO, Veles, MK; 

IRING, Skoje, MK; MONTAVAR Metalac doo, Podgorica, ME, Was-impex d.o.o 

Podgorica, ME 

Во рамките на овој проект предвидено е да се реализираат следните цели: 

1. Да се развијат регионални интердисциплинарни студии по Мехатроника од прв и 

втор циклус, во согласност со Болоњската декларација, со доследна примена на 

Европскиот кредит трансфер систем, притоа водејќи сметка за реалните потреби на 

индустријата. 

2. Да се изврши осовременување и унапредување на постоечките кадровски и 

материјални капацитети и создавање на нови, преку набавка на современа опрема и 

опремување на лаборатории, изработка на заеднички материјали кои ќе се користат 

на предавањата и вежбите, како и примена на нови методи на учење за потребите на 

студиите по Мехатроника, со посебен нагласок за стекнување на практични знаења. 
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3. Создавање на мрежа за поврзување на субјектите од високото образование и 

индустријата, со цел да се воспостави одржлив систем на соработка на домашен и 

интернационален план меѓу индустријата и образованието. 

4. Да се развијат курсеви за доживотно учење (LLL) за малите и средни претпријатија 

во регионот на Западен Балкан со цел да се придонесе за зголемување на 

компетитивноста на индустријата во овие држави. 

Во рамките на проектот, во Македонија, Црна Гора и Косово извршена е анкета и 

истражување за потребите на пазарот од кадри во областа на Мехатрониката. 

Резултатите недвосмислено покажуваат дека индустриските субјекти имаат голем 

интерес од кадри кои имаат интердисциплинарни познавања од областа на 

машинството, електрониката и компјутерската техника, односно од Мехатрониката.  

Исто така извршена е и детална анализа на содржината на студиските програми по 

Мехатроника на 5 универзитети, со цел да се добијат заклучоци за структурата и 

составот на заедничките регионални, интердисциплинарни студии по Мехатроника. 

Најголем дел од добиените сознанија се инкорпорирани при изработката на студиските 

програми презентирани во овој Елаборат. 
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1. Карта на високообразовната установа 

Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св. Климент Охридски“ - Битола 
Технички факултет – Битола 

Седиште Ул. „Лола Рибар бб.“, Битола 
Вид на високообразовната 
установа 

Високо образовна установа – факултет 

Податоци за основачот Собрание на Р.Македонија 
Податоци за последната 
акредитација 

Април, 2009 

Студиски и научноистражувачки 
подрачја за кои е добиена 
акредитација 

-Машинство 
-Електроенергетски системи  
-Сообраќајно - транспортно инженерство 
-Графичко инженерство 
-Информатика и комјутерска техника 
-Индустриски менаџмент 

Единици во состав на 
високообразовната установа 

Во состав на Универзитетот „Св. Климент 
Охридски“ во Битола 
12 единици (11 факултети и 1 институт) 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата која 
бара проширување на дејноста со 
воведување на нови студиски 
програми 

Академски студиски програми – 7 
Стручни студии – 4 

Академски студиски програми од прв и втор 
циклус 

- Машинство  
- Инженерство за заштита на животната и 

работна средина 
- Сообраќајно – транспортно инженерство 
- Електроенергетски системи 
- Графичко инженерство 
- Информатика и комјутерска техника 
- Индустриски менаџмент 

Стручни студии од прв циклус 
- Енергетика (три години) 
- Енергетика и заштита на животната 

средина (три години) 
- Патен траспорт (три години) 
- Електротехника, електроенергетика и 

електроника (три години) 

Специјалистички студии од втор циклус по 
Експертиза на сообраќајни незгоди во патниот 
сообраќај 

Податоци за просторот наменет 
за изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

Техничкиот факултет - Битола располага со 

корисна површина од 5.583,44 m
2
, и тоа: 

• амфитеатар  1 227,00 m2 

• предавални  19 1613,42m2 

• лаборатории  9 598,24 m2 

• компј. училници  5 310,00 m2 

• мултимедијален центар  1 150,00 m2 

• работилници  4 24,64 m2 
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• библиотека со читална   13,95 m2 

• кабинети  34 545,10 m2 

• администрација  7 201,52 m2 

• сала за седници 1 58,91 m2 

• простор за општ. активн. 1 30,00 m2 

• магацини 1 53,50 m2 

• котларница  1 46,52 m2 

• тел. цент. и просторија за 
одржување 

1 233,22 m2 

• холови, скалии 
санитарни јазли 

1 1686,72m2 
 

Податоци за опремата за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

Компјутерската и мернo-регулциона опрема 
која се користи во едукативниот и научно-
истражувачкиот процес е  организирана во 8  
лаборатории и 5 компјутерски училници. 

1. Термотехничка лабораторија 
2. Лабораторија за машински материјали 
3. Лабораторија за електро енергетски системи 
4. Лабораторија за моторни возила 
5. Лабораторија за електротехника 
6. Лабораторија за електроника и електр. мерења 
7. Лабораторија за мултимедија 
8. Мехатроничка лабораторија 

1. Компјутерска училница 304 
2. Компјутерска училница 305    
3. Компјутерска училница 307 
4. Компјутерска училница 408 
5. Компјутерска училница 413 

Во елаборатот е даден детален список на 
опремата која ќе се користи во студиската 
програма. 

Број на студенти за кои е добиена 
акредитација 

1050 (прв циклус) + 285 (втор циклус) 

Број на студенти (прв пат запишани) 661 (прв циклус) + 107 (втор циклус) 
Број на лица во наставно-научни, 
научни и наставни звања 

53 наставници од кои:  

• 28 редовни професори 

• 10 вонредни професори 

• 15 доценти 
Број на лица во соработнички звања 14 асистенти и  

1 помлад асистент 
Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

• Развојот на наставните содржини 

• Реализација на наставниот процес 

• Оценување на студентите 

• Изработка на дипломски и магистерски труд 

• Оценка на квалитетот на наставата од страна на 
студентите со анкети на крајот од секој 
семестар за секој предмет 

• Оценка на квалитетот на студиската програма 
од страна на дипломираните студентите  

• Други процедури кои се однесуваат на 
ресурсите и логистиката на наставниот процес 

Податоци за последната спроведена 
надворешна евалуација на 
установата 
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2. Општи дескриптори на квалификации за секој циклус на студии согласно со 

Уредбата за националната рамка на високо-образовните квалификации 

2.1. Знаење и разбирање 

• Покажува знаење и разбирање  во полето на мехатрониката кое се надградува 

врз претходното образование и обука, вклучувајќи и познавање во доменот на 

теоретски, практични, концептуални, компаративни и критички перспективи во 

мехатрониката според соодветна методологија. 

• Разбирање на одредена област и познавање на тековните прашања во врска со 

научните истражувања и новите извори на знаење. 

• Покажува знаење и разбирање за разни теории, методологии. 

 

2.2. Примена на знаењето и разбирањето 

• Може да го примени знаењето и разбирањето на начин што покажува 

професионален пристап во работата или професијата . 

• Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање проблеми  

• Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на полето на 

мехатрониката. 

 

2.3. Способност за проценка 

• Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи, концепти од релевантни  податоци. 

• Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, општествените, 

научните и етичките аспекти. 

• Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава објаснување за 

причините и да избере соодветно решение. 

 

2.4. Комуникациски вештини 

• Способност да комуницира и дискутира, и со стручната, и со нестручната 

јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија кога критериумите за 

одлучување и опсегот на задачата се јасно дефинирани. 

• Презема поделена одговорност за колективни резултати. 

• Способност за независно учество, со професионален пристап, во специфични, 

научни и интердисциплинарни дискусии. 

 

2.5. Вештини на учење 

• Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 

понатамошно знаење и учење со висок степен на независност. 
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3. Специфични дескриптори на квалификацијата со кои се одредуваат 

резултатите од учењето за поединечна студиска програма  согласно со 

Уредбата за националната рамка на високо-образовните квалификации 

3.1. Знаење и разбирање 

• Препознава и помни добро воспоставени начела во полињата на 

фундаменталните науки физика и математика  и во полињата на 

техничкотехнолошките науки како што се инженерските  науки поврзани со 

мехатрониката.  

• Опишува и расправа за клучни аспекти и концепти  во областа на 

мехатрониката, како: сензори, кондиционирање на сигнали, актуатори, 

микроконтролери, програмирање, мехатронички системи.  

•  Следи тековни истражувања и развој,  како  и  поширокиот 

мултидисциплинарен и интердисциплинарен контекст на мехатрониката. 

 

3.2. Примена на знаењето и разбирањето 

• Одредува и анализира процеси, методи и резултати во областа на 

мехатрониката, управувањето со системите, карактеристики и избор на сензори, 

актуатори, контролери, управување со машини и процеси.  

• Лоцира, формулира и решaва основни проблеми во областа на мехатрониката 

(концептуално решение, дизајн, анализа на системите, моделирање, тестирање, 

генерирање на управувачка стратегија, програмирање), користејќи веќе 

воспоставени методи. 

• Избира  и користи соодветна мерна и регулациона опрема, софтвер за 

дизајнирање и анализа, разни хардверски ориентирани програмерски околини, 

соодветни за анализa на мехатроничките системи.  

 

3.3. Способност за проценка 

• Прибира, анализира и презентира информации од соодветни податоци достапни 

во областа на мехатрониката, најчесто од перспектива на: кондиционирање на 

сигнали, сензори, актуатори, микроконтролери, програмирање, мехатронички 

системи. 

• Прави соодветна проценка  при примена и оценување  на знаење од клучно 

значење во областа на мехатрониката, земајќи ги предвид соодветните лични, 

општествени, научни или етички аспекти 

• Спојува теорија и пракса да реши проблеми во мехатрониката, како и  да ги 

објасни причините за  избор на соодветно решение. 

 

3.4. Комуникациски вештини 

• Комуницира ефективно преку пишани извештаи и усни презентации, користејќи   

соодветна терминологија и технички јазик. 
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• Споделува и расправа за концепти и идеи во областа на мехатрониката, како со  

инженерската заедница така и со целата општествена јавност. 

• Способен е за тимска работа и  активна соработка во рамките на група, преку 

споделување на одговорности и задачи 

 

3.5. Вештини на учење 

• Презема иницијатива за идентификување на потребите за  понатамошно 

професионално  унапредување  со висок степен на самостојност во 

одлучувањето. 

• Редовно ги следи  најновите  научните текови  во областа на мехатрониката, 

како што се  научни трудови и списанија, но и учество на семинари, 

конференции итн. 

 

 

4. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 

Технички факултет - Битола. 

На седницата на Наставно- научниот совет на Технички факултет – Битола, одржана на   

13.12.2011 год., беше разгледан и, со одлука бр. 02-1069/14, усвоен предлогот за 

воведување студиска програма по Мехатроника за прв циклус студии. Одлуката е 

дадена во прилог. 

 

 

 

5. Одлука за усвојување на студиската програма од Сенатот на Универзитетот 

„Св. Климент Охридски“- Битола 

На седницата на Сенатот на Универзитетот „Св. Климент Охридски“- Битола, одржана 

на 28.12.2011 год., со одлука бр. 07-1723/3-2, беше усвоена студиска програма по 

Мехатроника за прв циклус студии. Одлуката е дадена во прилог. 

 

6. Научно- истражувачко подрачје, поле и област, каде припаѓа студиската 

програма  

Согласно Меѓународната стандардна класификација на образованието - ISCD и 

Меѓународната Фраскатиева класификација, студиската програма од областа 

Мехатроника припаѓа во подрачјето на техничко-технолошки науки.  

Во согласност со интердисциплинарниот и мултидисциплинарниот карактер 

мехатрониката е дефинирана како синергетска интеграција на полињата: машинство, 

електротехника, електроника и автоматика, регулација и управување со технолошки 

процеси, компјутерска техника и информатика. 
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7. Вид на студиската програма (академски или стручни студии)  

Оваа студиска програма ги оспособува студентите за вршење дејности во индустријата, 

инженерството, во науката и високото образование, во деловниот свет, и општеството 

во целост, и тоа преку развој и примена на стекнатите научни и стручни знаења и 

достигнувања. Според наведениот придонес, студиската програма има карактер на 

академски студии.  

 

8. Степен на образование (прв односно втор циклус)  

Студиската програма е од прв циклус академски студии според моделот 3+2. 

 

9. Цел и оправданост за воведување на студиската програма  

Техничкиот факултет во Битола континуирано ги следи промените во окружувањето и 

со своите активности се прилагодува кон барањата што произлегуваат од тие промени. 

Соочена со предизвикот да понуди актуелни, современи и квалитетни наставни 

програми, што воедно претставува и стратегиска цел, оваа високообразовна 

институција со децении успешно одговара на предизвиците на новата економија, а со 

тоа дава значаен придонес во развојот на Универзитетот "Св. Климент Охридски" – 

Битола.  

Целта на оваа студиска програма е да ги оспособи идните кадри со фундаментални 

научни знаења и практично искуство од областите кои ги се составен дел на 

мехатрониката: машинското инженерство, електротехника и електроника, регулација и 

управување со системите, и информатиката. Силната интеграција на механичките и 

електричните делови во разни производи бара кадри кои размислуваат на поинаков 

начин, односно нова, интегрирана филозофија при развивање на нови производи во 

разни гранки од индустријата. 

Голема предност на Техничкиот факултет во Битола е фактот што веќе постојат 

машински и електротехнички отсек, и отсекот за компјутерска техника и информатика, 

така да расположивиот кадар во потполност ја покрива предложената наставна 

програма.  

Анализите кои се добиени од анкетите и истражувањата спроведени врз индустриски 

субјекти во првата фаза од овој проект, презентирани на DRIMS работилницата во 

Охрид (јули 2010 година) покажаа дека индустријата е силно заинтересирана за ваков 

кадар кој има интердисциплинарни знаења и вештини. Покрај очекуваиот интерес за 

вработување на ваков кадар при развој на нови производи, од анкетата произлезе и 

заклучокот дека индустриските субјекти се исклучитено заинтересирани за користење 

на ваквите кадри и при одржувањето на скапа и софистицирана опрема, што не е 

помалку значајно. Сите овие заклучоци само ја потврдуваат оправданоста и 

вистинската потреба од воведување студиската програма по мехатроника. 



9 

 

10. Години и семестри на траење на студиската програма и ЕКТС кредити со кои 

се стекнува студентот  

Студиската програма од прв циклус е со времетраење од 3 години, односно 6 семестри. 

За успешно завршување на првиот циклус студии студентите треба да стекнат 180 

ЕКТС кредити. 

 

11. Начин на финансирање 

Со оглед на тоа дека студиската програма ќе се реализира во најголем дел со постојните 

кадровски, технички и просторни ресурси што ги поседува Техничкиот факултет - 

Битола, таа нема да имплицира дополнителни финансиски оптоварувања на буџетот на 

Република Македонија.   

 

12. Услови за запишување  

Во согласност со Законот за високото образование и распишаниот конкурс. На оваа 

студиска програма можат да се запишат лица кои положиле државна матура или 

меѓународна матура. Доколку на конкурсот за запишување студенти на прв циклус 

студии, во првиот уписен рок, не се јават доволен број кандидати кои имаат положено 

државна или меѓународна матура, тогаш право на упис имаат лицата кои положиле 

училишна матура во гимназиско образование или завршен испит по завршено 

соодветно стручно средно образование со четиригодишно траење. 

 

13. Информација за продолжување на образованието  

По завршувањето на првиот циклус академски студии, студентот може да го продолжи 

образованието на втор циклус студии. 

 

14. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со  листа на 

задолжителни предмети,  листа на изборни предмети и дефиниран начин на 

избор на предметите  

Предметите во првиот циклус академски универзитетски студии на студиската 

програма по мехатроника се категоризирани во три основни групи, согласно измените 

и дополнувањата на Законот за високото образование (Сл.в., бр. 17, од 11.02.2011), и 

тоа: задолжителни предмети, изборни предмети што студентите самостојно ги 

избираат од редот на сите наставни предмети застапени на единицата на 

Универзитетот и изборни наставни предмети што студентите самостојно ги избираат 

од листата слободни изборни предмети, предложена од секоја единица на 
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Универзитетот посебно. Согласно со Законската регулатива (Закон за изменување и 

дополнување на ЗВО, бр. 103 од 19.08.2008г.), Факултетот ќе изведува клиничка 

настава за 10% од задолжителните и 10% од изборните предмети од секоја студиска 

година.  

Табела 1. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети 

Тип  Број на предм. Кредити Процент 

Задолжителни предмети 18 108 60 % 

Изборни предмети – ТФБ 7 44 
30 % 

Дипломска работа  1 10 

Изборни предмети - УКЛО 3 18 10 % 

 Вкупно: 180 100 % 

 

Првиот циклус студии опфаќа вкупно 18 задолжителни предмети, коишто на студентот 

му обезбедуваат 108 кредити. Бројот на изборни предмети што студентите самостојно 

ги избираат од редот на сите наставни предмети, застапени на единицата на 

Универзитетот, изнесува 7, коишто на студентот му обезбедуваат 44 кредити, додека 

бројот на изборните наставни предмети коишто студентите самостојно ги избираат од 

листата слободни изборни предмети, предложена од секоја единица на Универзитетот 

посебно, изнесува 3 и тие на студентот му обезбедуваат минимум 18 кредити.  

Табела 2. Листа на задолжителни предмети 

Код Наслов на предметот 
Kадар кој ќе учествува во 

реализација на наставата 

ЕКТС 

кредити 

МЕ101 Математика 1 

Вонр.проф.д-р Магдалена Х.К.Јосиф.  

Доц. д-р Соња Манчевска 

Проф. д-р Линда Стојановска 

6 

МЕ102 
Механика 1 (статика и 

кинематика) 

ред. проф. д-р Елизабета Бахтовска 

ред. проф. д-р Дејан Трајковски  

ред. проф. д-р Елизабета Христовска 

6 

МЕ103 Основи на електротехниката 1 
Вонр.проф. д-р Весна Чешелкоска 

доц. д-р Миле Петковски  
6 

МЕ104 Физика 
Ред. проф. д-р Атена Андреевска  

Доц. д-р Ратка Нешковска 
6 

МЕ105 Математика 2 

Вонр.проф.д-р Магдалена Х.К.Јосиф.  

Доц. д-р Соња Манчевска 

Проф. д-р Линда Стојановска 

6 

МЕ106 
Механика 2 (динамика и 

осцилации 

ред. проф. д-р Дејан Трајковски  

ред. проф. д-р Елизабета Бахтовска  

ред. проф. д-р Елизабета Христовска 

6 

МЕ107 Основи на електротехниката 2 
Доц. Д-р Митко Костов  

Доц. д-р Миле Петковски  
6 

МЕ108 CAD/CAM 
ред. проф. д-р Александар Маркоски  

доц. д-р Игор Андреевски 
6 

МЕ201 Машински елементи 1 
ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 

доц. д-р Љупчо Трајчевски 
6 

МЕ202 
Системи на Автоматско 

Управување  

ред. проф. д-р Сотир Пановски  

доц. д-р Гордана Јаневска 
6 
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МЕ203 Електроника  
ред. проф. д-р Цветко Митровски 

доц. д-р Миле Петковски  
6 

МЕ204 Програмирање за инженери 
вонр. проф. д-р Илија Јолевски 

ред. проф. д-р Пеце Митревски 
6 

МЕ205 Вовед во Мехатроника 
ред. проф. д-р Александар Маркоски 

доц. д-р Гордана Јаневска 
6 

МЕ206 Машински елементи 2 
ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 

доц. д-р Љупчо Трајчевски 
6 

МЕ207 Технологија на материјали 
ред. проф. д-р Стојанче Нусев,  

доц. д-р Игор Андреевски 
6 

МЕ301 Мерно Аквизициски Системи 
ред. проф. д-р Цветко Митровски 

доц. д-р Митко Костов 
6 

МЕ302 Актуатори во Мехатрониката 
Ред. проф. д-р Стојче Десковски 

Ред. проф д-р Александар Маркоски 
6 

МЕ303 Мехатронички Системи 
доц. д-р Гордана Јаневска 

ред. проф. д-р Стојче Десковски 
6 

 

Во согласност со важечките законски прописи студентот има право самостојно да 

избере 30 % од предметите застапени на единицата. Во Табела 3. е дадена листа на 

изборни предмети кои директно ги продлабочуваат знаењата на студентите од 

мехатроника, а во Табела 4. се дадени предмети кои се од поширок интерес за 

студиската програма.  

Табела 3. Листа на изборни предмети 

Код Наслов на предметот 
Kадар кој ќе учествува во 

реализација на наставата 

ЕКТС 

кредити 

МЕ109 
Странски јазик  (англиски, 

гемански француски) 

Проф. д-р Викторија Петковска (анг.) 

- УКЛО (француски и германски) 
6 

МЕ110 
Теорија на механизмите и 

машините  
Ред. проф. д-р Дејан Трајковски 6 

МЕ111 
Современи производни 

технологии 
Ред. Проф. д-р Стојанче Нусев 6 

МЕ211 
Компјутерски управувани 

машини и процеси 
Ред.проф. д-р Александар Маркоски 6 

МЕ212 Конструирање на машини Проф. д-р Тале Герамитчиоски 6 

МЕ213 
Програмабилни Логички 

Контролери 
Доц. д-р Миле Петковски 6 

МЕ214 Специјални Eлектрични Mашини 
Ред. Проф. Д-р Мирка Попниколова 

Радевска 
6 

МЕ215 Енергетска електроника Доц. Д-р Миле Петковски 6 

МЕ216 Дигитална Електроника Ред. Проф. Д-р Цветко Митровски 6 

МЕ217 Електромагнетика Вон. Проф. Д-р Весна Чешелкоска 6 

МЕ218 Хидраулика и пневматика Проф. д- Сотир Пановски 6 
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Табела 4. Листа на препорачани изборни предмети од поширок интерес за студ.програма 

  

1. Технички мерења 

2. Термодинамика 

3. Механика на флуиди 

4. Компјутерски пренос на топлина и маса 

5. Компјутерска механика на флуиди 

6. Архитектура на компјутери и оперативни системи 

7. Напредни компјутерски системи и мрежни технол. 

8. Компјутерски системи и комуникации 

9. Виртуелно инженерство 

10. Објектно ориентирано програмирање 

11. Индустриски менаџмент  

12. Развој на производи и иновации 

13. Деловно и професионално комуницирање 

14. Проектирање на технолошки постапки и постројки 

15. Проектен менаџмент 

16. Претприемништво и мал бизнис 

 

Во зависност од оптовареноста на наставниците, потребите на студентите и барањата 

на индустријата, пред секој семестар факултетот објавува листа на активни изборни 

предмети и нивен распоред по семестри.  

Исто така, со оглед на фактот дека оваа студиска програма е дизајнирана за потребите 

на индустријата, предвидено е континуирано осовременување на програмата пред со 

додавање на нови изборни предмети кои ќе покриваат одредена специфична 

проблематика, во зависнот од искажаните потреби на индустриските субјекти 

Распределба на предметите по семестри:  

код Семестар 1  Фонд ECTS 

1 ME101 Математика 1  3+2 6 

2 ME102 Механика 1 (статика и кинематика)  3+2 6 

3 ME103 Основи на електротехниката 1  3+2 6 

4 ME104 Физика  3+2 6 

5 ME109 Изборен предмет (Странски јазик – ТФБ или УКЛО)  3+2 5 

 Вкупно:  15+10 29 

 

код Семестар 2  Фонд ECTS 

1 ME105 Математика 2  3+2 6 

2 ME106 Механика 2 (динамика и осцилации)  3+2 6 

3 ME107 Основи на електротехниката 2  3+2 6 

4 ME108 CAD/CAM  3+2 6 

5 ME1xx Изборен предмет - ТФБ  3+2 5 

6  Практична настава   2 

Вкупно:  15+10 31 
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 Код Семестар 3  Фонд ECТS 

1 ME201 Машински елементи 1  3+2 6 
2 ME202 Системи на автоматско Управување  3+2 6 

3 ME203 Електроника  3+2 6 
4 ME204 Програмирање за инженери  3+2 6 

5 ME2xx Изборен предмет - ТФБ  3+2 5 
  Вкупно:  15+10 29 

 

код Семестар 4  Фонд ECTS 

1 ME205 Вовед во Мехатроника  3+2 6 
2 ME206 Машински елементи 2  3+2 6 

3 ME207 Технологија на материјали  3+2 6 
4 ME2xx Изборен предмет - ТФБ  3+2 6 

5 ME2xx Изборен предмет - ТФБ  3+2 5 
6  Практична настава   2 

  Вкупно:  15+10 31 

 

Код Семестар 5  Фонд ECTS 

1 ME301 Мерно Аквизициски Системи  3+2 6 
2 ME302 Актуатори во Мехатрониката  3+2 6 

3 ME2xx Изборен предмет - ТФБ  3+2 6 
4  Изборен предмет од листа на УКЛО  3+2 6 

5  Изборен предмет од листа на УКЛО  3+2 6 

Вкупно:  15+10 30 

 

код Семестар 6  Фонд ECTS 

1 ME303 Мехатронички Системи  3+2 6 
2 ME2xx Изборен предмет – ТФБ  3+2 6 

3  Изборен предмет од листа на УКЛО  3+2 6 
4  Практична настава   2 

5  Дипломска работа (изборен ТФБ)    10 

Вкупно:    30 

      

Студентот има обврска да изработи и јавно да брани дипломски труд, којшто се 

вреднува со 10 кредити.  

Студентот во секоја студиска година задолжително посетува практична настава како 

еден од условите за запишување на наредна студиска година. Активностите за 

практична настава ќе се реализираат во текот на целата академска година започнувајќи 

од 15. септември во тековната година, па се до 15 септември во наредната година. 

Реализираните активности ќе се вреднуваат со 2 кредити и ќе се нотираат при 

заверката на летниот семестар за секоја студиска година. 

Од претходното може да се заклучи дека структурата на оваа студиска програма, од 

аспект за застапеноста на задолжителните и изборните предмети, е во согласност со 
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Законот за високото образование и измените на ЗВО, како и Правилникот за 

компатибилност на УКЛО. Исто така, и предвидениот фонд часови за предавања, 

вежби и дополнителни активности неделно, во рамките на оваа студиска програма, е во 

согласност со Законот за високото образование. 

 

15. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма  

Техничкиот факултет - Битола располага со корисна површина од 5.583,44 m2, и тоа: 

 

амфитеатар – 1      227,00 m2 

предавални – 19                1613,42 m2 

лаборатории – 9                 598,24 m2 

сметачки центар – 3      310,00 m2 

мултимедијален центар – 1      150,00 m2 

работилници – 4                 245,64 m2 

библиотека со читална – 2     113,95 m2 

кабинети - 34                  545,10 m2 

администрација – 7      201,52 m2 

сала за седници - 1       58,91 m2 

простор за општествена активност – 1             30,00 m2 

магацини – 1       53,50 m2 

котларница - 1                46,52 m2 

телефон. централа и просторија за одржување     233,22 m2 

холови, ходници, скали и санитарни јазли           1686,72 m2 

 

Според приложеното Техничкиот факултет – Битола има и просторен капацитет за 

изведување на наставата од овој вид на студии. 

 

 

16. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма 

Во рамките на TEMPUS проектот DRIMS предвидени се средства во износ од 45.000 

евра за опремување на Лабораторијата по Мехатроника во која ќе се изведуваат 

најголемиот дел од практичната настава и лабораториските вежби. Набавена е следната 

опрема: 

Бр.   Парч.       Код 

Nl Academic Site License - Department Teaching, with 2 years Standard 

Service Program, includes LabVIEW Core,Controls and Embedded, and 

Signal Processing and Communications Software: 

1 15 779051-01 USB-6008 12-bit, 10kS/s Multifunction I/O and NI-DAQmx Software 

2 1 781157-01 cDAQ-9174, CompactDAQ chassis (4 slot USB) 

3 1 780495-01 Nl WLS-9163 IEEE 802.11b/g Wireless Carrier for C Series Modules 

and NI-DAQmx Driver Software 
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4 2 779471-01 USB Single Module Carrier for C Series Modules (see USB-9162 

webpage for module compatibility) 

5 1 779781-01 Nl 9219 4 Ch-Ch Isolated, 24-bit, ±60V, 100S/S Univeral Al Module 

6 1 779521-01 Nl 9237 4-Ch 50 kS/s per Channel, 24-Bit Bridge Analog Input 

Module 

7 1 779013-01 Nl 9201 8-Channel, 12-Bit, +/-10 VDC, 500 kS/s, Analog Input 

Module 

8 1 779680-01 
Nl 9234, 24-Bit Sigma-Delta ADCs, 51.2 kS/s Max Samp Rate, 4 Input 

Simultaneous, Software Selectable IEPE and AC/DC Coupling, Anti- 

Aliasing Filters, 102 dB Dynamic Range 

  9 1 780918-01 cRIO-9114, 8-slot Virtex-5 LX 50 Reconfigurable Chassis for 

CompactRIO 

10 1 780718-01 CRIO-9022, Real-Time PowerPC Embedded Controller for 

CompactRIO, 533 MHz, 2 GB storage, 256 MB DRAM 

11 1 779003-01 Nl 9474 8-Channel 24 V, 1 us, High-Speed Sourcing Digital Output 

Module 

12 1 779006-01 Nl 9481 4-Ch 30 VDC (2 A), 60 VDC (1 A), 250 VAC (2 A) EM Form A 

SPST Relay Module 

13 1 779009-01 Nl 9423 8-Channel 24 V, 1 us, High-Speed Sinking Digital Input 

Module 

14 1 779012-01 Nl 9263 4-Channel,16-Bit, +/-10 V, 100 kS/s per Channel, Analog 

Output Module 

15 1 779351-01 Nl 9401 8-Channel, 100 ns, TTL Digital Input/Output Module 

16 1 779519-01 Nl 9205 32-Channel +/-10 V, 250 kS/s, 16-Bit Analog Input Module 

17 1 779781-01 Nl 9219 4 Ch-Ch Isolated, 24-bit, ±60V, 100S/S Univeral Al Module 

18 1 781068-01 Nl 9207 8-ch (current) + 8-ch (voltage) combo module, 24bit with 

50/60Hz rejection 

19 1 781093-01 Nl PS-15 Power Supply, 24 VDC, 5 A, 100-120/200-240 VAC Input 

20 1 779006-01 Nl 9481 4-Ch 30 VDC (2 A), 60 VDC (1 A), 250 VAC (2 A) EM Form A 

SPST Relay Module 

21 1 
780465-01 

sbRIO-9632 400 MHz Controller and 2M Gate FPGA, Multifunction 

DIO, Al, AO 

22 1 
40301.230.257 LEGO FLL Robot Set NXT 2011 

23 2 
40301.230.063 LEGO MINDSTORMS Education NXT-Basic-Set (9797) 

24 2 
40301.230.077 

LEGO MINDSTORMS Education Resource-Set 2.0 for 9797 
(9695) 

25 1 40307.230.001 
TETRIX Education Basic-Set 

25 1 33521A 

Agilent -Channel  Function /  Arbitrary  Waveform Generator, 30  

MHz  sine, square, triangle, ramp,  pulse, noise, sin(x)/x,   

xponential  rise &  fall, cardiac, DC  volts, arbitrary, AM, FM, PM,  

SK,  PWM 16  bits, 250  MSa/s,  1  million   points, optional   16 

million  points LAN, USB,  GPIB,  Power  supply:  230  V 

27 2 E3630A 
Agilent Multiple  Output  Bench Power  Supplies 15W,  20V,  2.5A,  

3  outputs 35W,  DC  Bench  Power  Supply,  Triple  Output 
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28 2 U1242B 

Agilent Handheld Digital  Multimeter, 

10000  counts, dc  & ac  voltage, dc  & ac  current, resistance, 

frequency,  continuity with beeper, capacitance, temperature,  

switch  counter, harmonic ratio, dual  and differential   temperature 

Accuracy:  0.09  %,     Speed:  7  rdgs/s  , Power  supply: 230 V 

29 1 34401A 

Agilent Industry Standard Digital Multimeter, 6½ Digits: dc & ac 

voltage, dc & ac current, 2 & 4 wire resistance, frequency & period, 

continuity, diode test Accuracy: 0.0035 %, Speed: 1000 rdgs/s, 

Connectivity: GPIB, RS232, IntuiLink SW Power supply: 230 V 

30 1 DSO1002A 
Agilent Portable  oscilloscope Bandwidth:  60 MHz,  Sample rate:  

2  GSa/s, Chanells:  2,  Max  Memory  Depth:     20  kpts Power  

supply: 230 V 

 

17. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од овој правилник 

(Прилог бр. 3)  

Прилог 

 

18. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот  5 од овој 

правилник (Прилог бр. 4) 

Во реализацијата на наставата на студиската програма на прв циклус на студии по 

мехатроника ќе учествуваат следните наставници: 

1. Проф. д-р Линда Стојановска  

2. Вонр. проф. д-р Магдалена Х.К.Јосифовска  

3. Доц. д-р Соња Манчевска  

4. Проф. д-р Атена Андреевска  

5. Доц. д-р Ратка Нешковска  

6. Проф. д-р Елизабета Бахтовска  

7. Проф. д-р Дејан Трајковски  

8. Проф. д-р Елизабета Христовска  

9. Проф. д-р Цветко Митровски  

10. Вонр. проф. д-р Весна Чешелкоска  

11. Доц. д-р Миле Петковски  

12, Доц. д-р Митко Костов  

13. Проф. д-р Стојанче Нусев  

14. Проф. д-р Тале Герамитчиоски  

15. Доц. д-р Игор Андреевски  

16. Доц. д-р Љупчо Трајчевски  

17. Проф. д-р Сотир Пановски  

18. Вонр. проф. д-р Илија Јолевски  

19. Проф. д-р Пеце Митревски  

20. Доц. д-р Гордана Јаневска  

21.  Проф. д-р Александар Маркоски  

22. Проф. д-р Стојче Десковски  

23. Проф. д-р Мирка Поп-Николова Радевска  

24. Проф. д-р Викторија Петковска  
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19. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на 

настава по одредени предмети од студиската програма  

Прилог 

 

 

20. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 

реализацијата на студиската програма 

Прилог 

 

 

21. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на 

студиската програма 

На студиската програма е предвидено, во првата студиска година да се запишат вкупно  

80 студенти од коишто 50 редовни студенти во државна квота, 20 редовни со 

кофинансирање и 10 вонредни студенти. 

 

22. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

Во предметните програми од студиската програма (прилог 3.) дадени се детални 

информации за литературата која се користи при реализација на истите. 

Од средствата предвидени за таа намена, во рамките на проектот DRIMS досега е  

набавена е следната литература, а пред крајот на проектот ќе се набават и други книги: 

1.  Actuators ,Hartmut Janocha (Editor), Springer Verlag, Berlin (2004) 

2.  Hands-On Introduction LabVIEW for Scientists and Engineers, John Essick, 2009 

Oxford University Press  

3.  Hydraulic Components Design and Selection , Fitch E.C., Hong I.T., , BarDyne Inc, 

2008 

4.  Intelligent Sensor Systems, J. Brignell and N. White, Revised Ed., IOP, 1996  

5.  Introduction to Mechatronics and Measurement Systems, David G. Alciatore, 

Michael B. Histand, , McGraw-Hill, ISBN 007-125407-2,  Boston (2007) 

6.  Introduction to Robotics: Mechanics and Control, Craig, J.J., 3rd ed. Pearson 

Education, 2005 (2nd ed. 1989, 1st ed. 1986)  

7.  LabVIEW 2009 Student Edition , Robert H. Bishop, 2010 Pearson Prentice Hall 

8.  LabVIEW for everyone, J. Travis, Jim Kring, 3
rd

 Edtition, 2007 Pearson Prentice Hall 

9.  Mechatronic Systems, Control, Logic and Data Acquisition, Bishop, R.,(Ed.),  CRC 

Press Taylor & Francis Group, LLC, 2008, ISBN 978-0-8493-9260-3  

10.  Mechatronic Systems, Sensors and Actuators, Robert H. Bishop (Ed.), CRC Press, 

ISBN 978-0-8493-9258-0, Boca Raton (2008) 

11.  Mechatronic Systems: Fundamentals,  Isermann, R., Springer, 2005, ISBN 

1852339306  
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12.  Mechatronics  - An Integrated Approach, Clarence W. de Silva, CRC Press, ISBN 

0-8493-1274-4,  Boca Raton (2005) 

13.  Mechatronics : Electronic Control Systems in Mechanical Engineering,  Bolton, 

W., 4th Edition, Pearson, 2008, ISBN 978-0132407632  

14.  Mechatronics, Cetinkunt, S., John Wiley & Sons, Inc., 2007, ISBN-13  978-0-471-

47987-1 

15.  MEMS - a practical guide to design, analysis and applications, Jan G. Korvink, 

Oliver Paul, Springer, ISBN 3-540-21117-9, Heidelberg (2006) 

16.  MEMS Mechanical Sensors, Stephen Beeby, Graham Ensell, Michael Kraft, Neil 

White, Artech House, Boston (2004) 

17.  Mobile Robotics: A practical introduction,  Nehmzow, U., Springer Verlag, 

Heidelberg, SBN: 1-85233-173-9 

18.  Numerical simulation of mechatronics sensors and actuators, Manfred 

Kaltenbacher Springer Verlag, Berlin (2004) 

19.  Pneumatic Drives: System Design, Modelling and Control, Beater P., Springer, 

2007 

20.  Principles of Robot Motion: Theory, Algorithms, and Implementation, Howie C. 

[et al.]. MIT Press, 2005.   

 

Исто така, во рамките на проектните активности заеднички се подготвуваат материјали 

кои ќе се користат во наставата: предавања, презентации, туторијали, лабораториски 

вежби со што комплетно се покриваат потребите на студентите од оваа студиска 

програма. Овие материјали се подготвуваат на англиски јазик, финансирањето на 

печатењето ќе биде исто така покриено од средства од проектот и печатените 

материјали ќе се дистрибуираат до сите партнери. Секој партнер може, во зависност од 

потребите да ги прилагоди, осносно преведе материјалите и на јазикот кој се користи 

во државата. 

Листа на предмети за кои се подготвуваат материјали за студентите 

Introduction to mechatronics 
Milena Djukanovic , UCG Jovana 

Jovanova, Nake Babamov, UKIM 

Sensors, measurment and signal conditioning 
Zlatko Petreski, UKIM Petar 

Vukoslavcevic, UCG 

Actuators in mechatronics 
Agron Pajaziti, UNI-PR Aleksandar 

Markovski, UKLO 

Mechatronic systems 
Viktor Gavriloski, UKIM, With support of 

Gunter Starke, APS-ECM 

Modeling and simulation of mechatronic 

systems 

Gordana Janevska, UKLO, With support of 

Martin Kozek, TUWien 

Embedded and real time control systems Mile Petkovski, Ilija Jolevski, UKLO 

MEMS 
Milena Djukanovic, UCG, With support of 

Klaus Peter Kaemper, ACUAS 

Intelligent sensor actuator systems 
Agron Pajaziti, UNI-PR Zoran Mijanovic, 

UCG 

Computer integrated manufacturing 

Aleksandar Markoski, Andrijana 

Bocevska, UKLO, Shaban Buza, UNI-PR, 

With support of Todor Neshkov, TUSofia 

Intelligent manufacturing systems 

Aleksandar Markoski, Andrijana 

Bocevska, UKLO Shaban Buza, UNI-PR, 

With support of Todor Neshkov, TUSofia 
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Mobile systems 
Arbnor Pajaziti, UNI-PR Darko Danev, 

UKIM 

Vibration control 
Viktor Gavriloski, UKIM, With support of 

Martin Kozek, TUWien 

Real time systems and hardware in the loop 
Mile Petkovski, UKLO, With support of 

Martin Kozek, TUWien 

Robotics 
Arbnor Pajaziti, UNI-PR Marina 

Mijanovic Markus, UCG 

 

23. Информација за веб страница 

www.tfb.edu.mk 

www.tempus-drims.eu 

 

24. Стручниот односно научниот назив  со кој се стекнува студентот по 

завршување на студиската програма 

Студентите на крајот на академските студии од првиот циклус (со завршување на сите 

испити заклучно со шестиот семестар), односно со исполнување на бараните минимум 

180 европски бодови, дипломираат и се стекнуваат со диплома „Дипломиран 

мехатроничар” или Bachelor of Mechatronics”.  

25. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата  

• контрола на квалитетот на наставата во согласност со законските прописи  и со 

обезбедување на активна улога на студентите во  оцена на квалитетот на 

програмите;  

• анкетирање студентите заради укажување на можни подобрувања на наставата и 

организацијата на студиите;  

• следење на професионалниот ангажман на студентот по неговото завршување, 

комуникација со студенти кои ги завршиле студиите заради увид во применливоста 

на знаењата и вештините стекнати на студиите. 

• самоевалуација 

• надворешна евалуација 

• превземање на соодветни мерки за унапредување на квалитетот на студиската 

програма, наставата, литературата и наставниците. 

26. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за единствените 

основи на евалуацијата и евалуационите постапки на универзитетите донесено 

од Агенцијата за евалуација на високото образование во Република 

Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на Република 

Македонија (Скопје-Битола, септември 2002) 

Врз основа на направениот процес на самоевалуација може да се констатира дека 

Факултетот покажува тренд на перманентно надоградување и усовршување на 
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наставно-образовниот процес и научно-истражувачката работа. Имено, по однос на 

најголем дел од  вредносните критериуми од направеното истражување може да се 

констатира факултетот покажува позитивни резултати. Така, во однос на наставно-

образовниот процес покажани се вредности повисоки од 70%. Конкретно, 76,12% 

оцениле дека наставникот е соодветно подготвен, објаснува јасно, разбирливо и 

предизвикува заинтересираност за предметот; 74,33% оцениле дека предметите се 

покриени со соодветна литература, а, 88,21% оцениле дека наставникот има соодветен 

коректен однос кон студентите. Во однос на дијагностицираните слабости се преземаат 

потребните мерки и активности за нивно надминување. 

 

  

 

 

П Р И Л О Г 

Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 

Технички факултет - Битола. 

Одлука за усвојување на студиската програма од Сенатот на Универзитетот „Св. 

Климент Охридски“- Битола 

Податоци и потребни информации за предметните програми (Прилог бр. 3)  

Податоци за наставниот кадар (Прилог бр. 4) 

Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на настава по 

одредени предмети од студиската програма  

Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во реализацијата 

на студиската програма 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Математика 1 

2. Код  ME101 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник вонр. проф. д-р Магдалена Х.К.Јосифовска  
доц. д-р Соња Манчевска 
проф. д-р Линда Стојановска  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел на овај предмет е студентите да се стекнат со основни математички знаења 
кои ќе им овозможат континуирано следење на наредните математички теми како и 

полесно совладување на другите научни дисциплини кои користат математика. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Предметот ги опфаќа следните теми: елементи од линеарна алгебра, елементи од 

векторска алгебра, основни функции, грáнична вредност и непрекинатост на функциите, 
извод и диференцијал на функциите со примена на изводите, неопределени интеграли. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓ.Чупона, Б, 

Трпеновски, Н. 

Целаковски 

 

Предавања по виша 
математика – книга I 

  

2. Никола Речкоски Виша математика   

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Линда Стојановска, 
Магдалена Хаџи-Коста 
Јосифовска 
 

Збирка задачи по 

математика I 
  

2. Илија Шапкарев Задачи за вежбање по 

математика I и 

математика IV 

  

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Механика 1 (статика и кинематика) 

2. Код  ME102 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник ред. проф. д-р Елизабета Бахтовска,  
ред. проф. д-р Дејан Трајковски,  

ред. проф. д-р Елизабета Христовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Да ги подготви студентите да се стекнат со основните познавања од статиката и 

кинематиката релевантни за дипломираните инженери по мехатроника, неопходни за 
понатамошните студии  

 

11. Содржина на предметната програма:  
Статика. Сили во рамнина, Варињонова теорема. Сили во простор. Триење. Тежишта. 
Полни носачи. Решеткасти носачи. Конзоли. Гербери. Кинематика. Равенки на 
движење на точка. Рамномерно движење на точка. Криволиниско движење на точка. 
Брзини и забрзувања на точка во координатни системи. Кружно движење. Вовед во 

теорија на механизмите. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Изработени и предадени проектни задачи  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Бахтовска Е. Механика Технички 

Факултет - 
Битола 

2007 

2. Бахтовска Е. 

Христовска Е. 

Програмски задачи по 

механика 
ДНУ - 

Битола 
1997 

3. Христовска Е. 

Бахтовска Е.  

Збирка задачи по 

механика 
ДНУ - 

Битола 
2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Д. Рашковиќ Механика Нучна 
књига, 
Београд 

1965 

2. Голубовиќ  Д. Механика во примери 

и задачи 

ИРО 

Граѓевинска 
книга - 
Београд 

 

1986 

3. Р. Јосифовска Механика I Универзитет 
“Кирил и 

Методиј”, 

Скопје 

1983 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на електротехниката 1 

2. Код ME103 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник вонр. проф. д-р Весна Чешелкоска 
доц. д-р Миле Петковски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на електротехниката.  
 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Кулонов закон, електрично поле, Гаусов закон, потенцијал и напон, проводници во 

електро-статичко поле, кондензатори, електрично поле во диелектрици, Максвелов 
постулат, енергија и сили во електростатичко поле, движење на електризирани 

честички.  

Еднонасочни постојани струи: Поим за електрична струја, прв Кирхофов закон, Омов 
закон, електричен отпор и спроводливост, работа и моќност на електричната струја 
Џулов закон, електрични генератори, просто струјно коло, електрични мрежи и втор 

Кирхофов закон, методи за решавање на линеарни електрични мрежи со стационарни 

струи.  

Еелектромагнетно поле и електромагнетна индукција. Лоренцова сила, Био-Саваров 
закон, Амперов закон, магнетен флукс, Фарадеев закон за електромагнетна индукција. 
Временски променливи струи. Ефективна и средна вредност на наизменичната струја 
Индуктивитет и капацитет во коло на наизменична струја. Поим за моќност. Векторска 
метода. Анализа на електрични кола со примена на комплексни броеви. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 
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17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Сурутка Ј. Основи 

електротехнике1  

Академска 
Мисао, 

Београд  

2002 

2. Сурутка Ј. Основи 

електротехнике 2  

Академска 
Мисао, 

Београд  

2003 

3. Весна Чешелкоска, 
Митко Костов  

Основи на 
електротехниката I, 
Збирка на решени 

задачи  

Технички 

факултет 
Битола  

2010 

  Весна Чешелкоска, 
Митко Костов  

Основи на 
електротехниката II, 
Збирка на решени 

задачи  

Технички 

факултет 
Битола  

Во 

подгото
вка 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Физика 

2. Код ME104 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Атена Андреевска  
Доц. д-р Ратка Нешковска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел на овој предмет е студентите да добијат познавање од пооделните теми од 

физиката релевантни за студентите по мехатроника 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во физиката. Бранови процеси, интерференција на бранови, звучни бранови, 

енергија на звучниот бран, звучни слушни карактеристики, звучни шумови, заштита на 
животната средина од шумови, инфра и ултра звук, ефект при движење на звучните 
извори или звучните приемници (Доплеров ефект), фотометрија, апсорпција на 
светлината, фотохемиско дејство на светлината, дифракција на светлината, геометриска 
оптика, поларизација на светлината, атомска физика, нуклеарна физика. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Андреевска А. Физика I  Универзитет 
“Св.Климент 
Охридски” 

2006 

2. Стојанов З. Општа физика I и II Универзитет 
“Кирил и 

Методиј” 

1980 

3. В. Мицевски, М. 

Фукарова-Јуруковска, 
К. Панделишев, Ж. 

Станковски 

Збирка на решени 

задачи по физика 
Универзитет 
“Кирил и 

Методиј” 

1982 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓ. Ивановски, З. 

Стојанов, В. Урумов 
Техничка физика  Универзитет 

во Битола, 
Технички 

факултет 

1979 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Математика 2 

2. Код  МЕ 105 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник вонр. проф. д-р Магдалена Х.К.Јосифовска  
доц. д-р Соња Манчевска 
проф. д-р Линда Стојановска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел на овај предмет е студентите да се стекнат со основни математички знаења 
кои ќе им овозможат континуирано следење на наредните математички теми како и 

полесно совладување на другите научни дисциплини кои користат математика 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Предметот ги опфаќа следните теми: Определени интеграли, функции со повеќе 
променливи, повеќекратни интеграли, диференцијални равенки од прв ред и редови 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на  
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завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓ.Чупона, Б. 

Трпеновски, Н. 

Целаковски 

 

Предавања по виша 
математика - книга I и 

книга III 

  

2. Никола Речкоски Виша математика   

3. И.А.Шапкарев 
 

Математика III   

22.2. 

 

Ред. 

број 
Автор Наслов   

1. Линда Стојановска, 
Магдалена Хаџи-Коста 
Јосифовска 
 

Збирка задачи по 

математика I 
  

2. Илија Шапкарев Задачи за вежбање по 

математика I и 

математика II 

  

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Механика 2 (динамика и осцилации) 

2. Код  МЕ106 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник ред. проф. д-р Дејан Трајковски,  

ред. проф. д-р Елизабета Бахтовска,  
ред. проф. д-р Елизабета Христовска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел на предметот е студентите да се запознаат со основните закони и принципи 

на вишата динамика - аналитичката механика и теоријата на осцилации, со цел да ги 

применат во други области од мехатрониката. 
 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Предавањата се посветени на изучувањето на основните закони на динамиката на точка 
и материјалните системи - законот за промена на количеството на движење, 
кинетичкиот момент и кинетичката енергија, како и диференцијалните равенки на 
движењето на материјален систем и методите за нивно интегрирање. Централно место е 
посветено на аналитичката механика, каде се изучуваат Лагранжовиот и Лагранж-

Даламберовиот принцип и Лагранжовите равенки од втор вид. Во делот на теоријата на 
осцилациите се изучуваат слободните и принудните, непридушените и придушените 
осцилации на материјални системи со еден и два степени на слобода. 
 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 
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17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Slavko Djuric Mehanika III i IV, 

Dinamika i Teorija 

Oscilacija 

Masinski 

fakultet 

Univerziteta 

u Beogradu 

1981. 

2. Благоја Туџаров Динамика Машински 

Факултет 
Скопје 

1987 

3. И. И. Мешчерски Збирка задатака из 
теоријске механике 

Научна 
књига, 
Београд 

1983 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Дејан Трајковски и 

Љупчо Поповски 

Збирка задачи по 

динамика и теорија на 
осцилации (скрипта и 

CD) 

Технички 

факултет 
Битола 

2007 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на електротехниката 2 

2. Код   МЕ107 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник доц. д-р Митко Костов 
доц. д-р Миле Петковски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Продлабочување на знаењата од основи на електротехника и теорија на електрични 

кола. 
 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Елементи на електричните кола со концентрирани параметри, Кирхофови закони, 

Енергетска класификација на елементите. Матрични методи за решавање на 
електричните кола. Дуалност и аналогии. 

Транзиентна анализа на електрични кола. Лапласова трансформација и нејзина примена 
во решавањето на електричните кола.  
Основни поими за анализа на електрични кола во фреквенциски домен. Фуриев ред и 

Фуриеова трансформација. 
Мрежи со два пристапи, z – параметри, y – параметри, хибридни параметри. 

Трифазни кола, Урамнотежени трифазни кола, неурамнотежени трифазни кола, 
симетрични компоненти. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 
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17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Момчило Богданов Теорија на 
електрични кола 

ЕТФ-Скопје 2007 

2. Ernest S Kuh, Charles 

A. Desoer 

Basic Circuit Theory McGraw-Hill 

Inc. 

1969 

3. R. G. Powel Introduction to Electric 

Circuit 

Arnold 1995 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Dusica Calovic Teorija elektricnih kola, 

zbirka zadataka 

Naucna 

knjiga, 

Beograd 

1991 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет CAD/CAM 

2. Код  МЕ108 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник ред. проф. д-р Александар Маркоски  

доц. д-р Игор Андреевски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со основните концепти на CAD/CAM апликациите и нивна 
практична примена во развојот, изработка на прототипи и производството на 
мехатронички системи. 

 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Преглед на CAD/CAM технологиите и потребниот хардвер и софтвер за нивна 
резализација. Запознавање со CAD/CAM апликации и нивна примена при дизајнирање, 
проектирање и производство. Техники на геометриско моделирање во 2D и принципи 

на изработка на техничка документација. Техники на 3D моделирање: жичани, 

површински и solid модели. Вовед во G-код програмирање. Размена на податоци помеѓу 
CAD и CAM системите. Примена на CAM технологија за машини со 3 оски на 
управување. Верификација на патеките на алатот со примена на софтвер за симулација. 
Интеграција на CAD и CAM и воведување на концепт на автоматизирано производство. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 10 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F) 
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оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Kunwoo, Lee Principles of 

CAD/CAM/CAE 

Systems 

Addison 

Wesley 

1999 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Машински елементи 1 

2. Код  МЕ201 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 

доц. д-р Љупчо Трајчевски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел на овај предмет е студентите да се стекнат со  знаења за основните 
машински елементи и некои посебни облици на механизми  што ќе им овозможи 

континуирано следење  и полесно совладување на другите научни дисциплини каде се 
применуваат истите. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Предметот ги опфаќа следните теми: општ дел, навојни елементи и врски, оски, 

оскички, вратила, клинови, чивии, лежишта, пружини, вклучно- исклучни спојници, 

цевки и цевна арматура , некои специјални облици на механизми, брегови. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Т. Герамитчиоски Mашински елементи I  Технички 

факултет 
Битола 

2010 

2. И.Вилос, В,Митревски Машински елементи, 

збирка решени задачи 

Технички 

факултет 
Битола 

2010. 

3. Т. Герамитчиоски Машински елементи, 

Збирка решени задачи 

Технички 

факултет 
Битола 

1994 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Т. Герамитчиоски, В. 

Митревски 

Компјутерска 
пресметка на 
машински елементи, 

практикум за вежби 

Технички 

факултет 
Битола 

2000 

2. И. Камчевски, И. 

Ѓурков 
Збирка решени задачи 

по машински 

елементи I и II 

Машински 

факултет 
Скопје 

1996. 

3. 3. Савиќ и сарадници:  
 

Инжењерско машински 

приручник, 
Завод за 
учбенике и 

наставна 
средства, 
Београд 

1987 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Системи за автоматско управување 

2. Код   МЕ202 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник ред. проф. д-р Сотир Пановски  

доц. д-р Гордана Јаневска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да добијат основни познавања од теоријата на системите на автоматско 

управување и инженерските методи за анализа и синтеза на овие системи 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Основи поими за системите. Управување и системи на управување. Системи на 
автоматско управување (отворени САУ, затворени САУ, комбинирани САУ). 

Управување на процеси со помош на комјутер. Технички средства за изведба на САУ. 

Методи за анализа на САУ (временски одзив, лапласова трансформација, преносна 
функција, блок шема на САУ, фрекфентни карактеристики на САУ). Особини и анализа 
на САУ (статички карактеристики, матемaтички модели на објектите и на преносните 
органи). Стабилност на САУ. Критериуми за испитување на стабилноста на САУ 

(Хурвирцов, Михајлов, Најквистов критериум, Бодеови дијаграми). 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
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од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Пановски С. Системи на 
автоматско 

управување 

Универзитет 
“Св. 
Климент 
Охридски” 

2006 

 

2. Пановски С., Јаневска 
Г. 

Збирка задачи по 

системи на 
автоматско 

управување 

Универзитет 
“Св. 
Климент 
Охридски” 

2009 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Електроника 

2. Код МЕ203 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник ред. проф. д-р Цветко Митровски 

доц. д-р Миле Петковски  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

МЕ103, МЕ107 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на вештини за анализа и проектирање на електронски кола, линеарни, 

нелинеарни и дигитални.  

 

11. Содржина на предметната програма:  
Електронски компоненти, нивни преносни карактеристики и примена: Диода, 
Биполарен транзистор, FET, MOSFET, UJT, PUT. Засилувачи, спој со заеднички емитер, 

заедничка база, заеднички колектор. Засилувачи на моќност. Операциски засилувач, 

карактеристики. Насочувачи и стабилизатори. 

Прекинувачки карактеристики на електронските компоненти. Основни видови на 
импулсни кола: RC-коло, CR-коло, LR-коло, Прекинувачки кола со транзистор и 

операциски засилувач. Кола за обликување на сигналот, диференцијатор, интегратор, 

нелинеарни кола, кола за ограничување на напон, кола за воспоставување на напонско 

ниво. Диференцијален компаратор, поим за хистерезис, реализација на компаратор, 

Шмитово коло. Бистабилни кола, Моностабилни кола, Астабилни Кола. Осцилатори и 

генератори на временска база. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
бодови 

17.3. Активност и учество бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Методија Камиловски Електроника  ЕТФ- 

Скопје,  
2002 

2. Методија Камиловски Дигитална 
Електроника  

ЕТФ- 

Скопје,  
2003 

3. Adel S. Sedra,  Kenneth 

C. Smith 

Microelectronic Circuit Oxford 

University 

Press 

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ц.Митровски и М. 

Костов,  
Електроника-Збирка 
решени задачи  

Технички 

факултет 
Битола 

2011 

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Програмирање за инженери 

2. Код МЕ204 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/3 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник вонр. проф. д-р Илија Јолевски 

ред. проф. д-р Пеце Митревски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со основните концепти на програмирањето–алгоритми, 

логика, компјутерска репрезентација на информации, променливи и типови на 
податоци, преку изучување на програмскиот јазик C, прилагодено за студенти без 
програмерски предзнаења. По завршување на овој курс, студентите треба да ги 

разбираат принципите на програмирањето и да бидат оспособени за пишување на на 
програми со користење на програмскиот јазик C. 

11. Содржина на предметната програма:  
Поим за алгоритми и програми. Елементи на програмските јазици и структури – 

податочни типови, оператори, контрола на извршување на програмата, наредби за 
гранење и повторување, функции, рекурзија. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Paul Deitel, Harvey M. 

Deitel,  

C++ How to Program 

(7th Edition)   

  

2. Kernighan, Brian and 

Ritchie, Dennis:  

The C Programming 

Language, 

PrenticeHall, 

ISBN 

013110362 

 

3. Илија Јолевски и 

Рамона Маркоска,  
Збирки задачи по 

вовед во 

програмирање  1 и 2 

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во Мехатроника 

2. Код МЕ205 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник ред. проф. д-р Александар Маркоски 

доц. д-р Гордана Јаневска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со основните принципи на мехатронката, како и  

поставување на  основите за понатамошните студии, вклучувајќи ги и напредните 
курсеви од областа на мехатронички системи. По завршувањето на овој 
курс, студентите треба да бидат способни да ги разберат општите принципи на 
мехатрониката, да ги препознаваат основните компоненти на мехатроничките системи, 

вклучувајќи активатори, сензори, електроника и контролори и да ја разбираат 
нивната практичната примена во апликации од областа на  производството, 

автомобилските системи, роботиката и сл. 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во мехатроника. Примена на електронски компоненти во процесот на 
дизајнирање едноставни кола. Дигитална електроника: бројни системи; логички порти, 

секвенцијална логика. Микропроцесорски системи; микроконтролери, програмабилни 

логички контролери; програмирање на микроконтролери. Сензори (близина, брзина 
и движење, сила и вртежен момент, притисок, температура, светлина).  Поврзување 
на сензорите со контролорите и со картички за аквизиција на податоци (интерфејс). 
Електрични актуатори (соленоиди; DC мотори и дискови, AC мотори и дискови, 

чекорни мотори), механички актуатори (пневматски и хидраулични) и нивна примена 
во мехатроничките системи. Актуаторски интерфејс: примери на различно поврзување 
на актуатори со контролори. Моделирање и симулација на електромеханички системи 

со примена на LabVIEW.  

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 
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17. Начин на оценување 
17.1. Тестови бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Bolton, W. Mechatronics : 

Electronic Control 

Systems in Mechanical 

Engineering, 4th 

Edition 

Pearson 2008 

2. Silva, C. Mechatronics: An 

Integrated Approach 

CRC Press 2004 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Машински елементи 2 

2. Код  МЕ206 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски 

доц. д-р Љупчо Трајчевски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел на овај предмет е студентите да се стекнат со знаења за основните ремени, 

фрикциони, запчести и специјални преносници што се применуваат во склоповите и 

машинските системи и апарати во индустријата, сообраќајот и другите технички 

системи. 

11. Содржина на предметната програма:  
Предметот ги опфаќа следните теми: општ дел, ремени преносници со варијатори, 

фрикциони преносници со варијатори, цилиндрични запчести преносници со прави и 

коси запци, специјални назабувања користени во прецизната мерна аналогна техника, 
конични запченици, запченици чиј оски се разминуваат- хипоидни и полжавести 

запчести парови, посредни запчести преносници. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Д.Стамболиев Машински елементи 

II книга 1 до 4 

Машински 

факултет 
Скопје 

1996-

2006 – 

сите 
изданиј
а 

2. Т. Герамитчиоски Машински елементи, 

Збирка решени задачи 

Технички 

факултет 
Битола 

1994 

3. Т. Герамитчиоски Машински елементи  

II, интерна скрипта 
Технички 

факултет 
Битола 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. И. Камчевски, И. 

Ѓурков 
Збирка решени задачи 

по  машински 

елементи I и II 

  

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Технологија на материјали 

2. Код   МЕ207 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 2/4 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник ред. проф. д-р Стојанче Нусев,  
доц. д-р Игор Андреевски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел на овој предмет е студентите да добијат основни познавања за 
материјалите кои се користат во мехатрониката и пошироко, нивните карактеристики 

како и технологијата на производство на машински делови. 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Структура на металите. Легури на железо. Челици. Термичка обработка и површинско 

затврднување на челиците. Леани железа. Обоени метали. Неметални материјали. 

Технологија на заварување. Механички испитувања. Дефектоскопски испитувања 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на  
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завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Аџиев Т. Машински 

материјали, книга 1, 2 

Универзитет 
“Св. Кирил и 

Методиј” -  

Скопје 

1995,19

96 

2. Манојловиќ Б. Машински материјали 

1, 2 

Универзитет 
у Београду 

1983 

 

3. Нусев С. Технологија на 
материјалите 

Технички 

факултет 
Битола 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Мерно Аквизициски Системи 

2. Код МЕ301 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник ред. проф. д-р Цветко Митровски 

доц. д-р Митко Костов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Сензори: Отпорни, Капацитивни, Индуктивни, Ултразвучни, Пиезоелектрични. 

Конверзија на неелектричните сигнали во електрични и нивно кондиционирање. 
Конверзија на напонските сигнали во струјни. Галванска изолација на изворите на 
сигнали од ситемот за аквизиција. Мултиплексирање, одбирање и АД конверзија на 
сигналите. Видови на АД и ДА конвертори и нивни карактеристики. Хардверска 
структура на систем (картица) за аквизиција. Спрега на системите за аквизиција преку 
стандардни интерфејси. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. V. Drndarević  Personalni računari u 

sistemima merenja i 

upravljanja 

Akademska 

Misao, 

Београд 

2003  

2. Ц. Митровски и М. 

Костов  
Мерно аквизициски 

системи- Збирка 
решени задачи  

ТФ Битола 
(во 

припрема) 

 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Актуатори во Мехатрониката 

2. Код МЕ302 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Стојче Десковски 

Ред. проф д-р Александар Маркоски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот, како воведен курс за актуатори во мехатроника, дава широк преглед на 
електрични, хидраулични и пневматски актуатори. По завршувањето на овој курс, 
студентите треба да можат да покажат познавање на актуаторите, како и да избираат и 

имплементираат соодветни типови на актуатори најчесто користени  во мехатроничките 
системи.  

11. Содржина на предметната програма:  
Улогата на актуаторие во мехатрониката. Класификација на актуатори преку примери. 

Електромагнети (принцип на работа; употреба; анализа, избор). Електрични 

мотори (принцип на работа; категоризација, апликации). Универзални мотори и нивна 
примена. Серво мотори и нивна примена.Чекорни (stepper) мотори (статичка и 

динамичка анализа, примена). Линеарни мотори. Основи на хидрауличните системи 

(вовед во хидрауличните системи, хидраулични серво мотори, хидраулични вентили). 

Хидраулични линеарни актуатори;  хидраулични ротациони актуатори; апликации. 

Вовед во пневматски системи; пневматски линеарни 

актуатори, пневматски цилиндри; пневматски нестандардни линеарни актуатори, 

пневматски ротациони и полу- ротациони актуатори, пневматски вентили, избор на 
пневматски актуатор; апликации. Неконвенционални актуатори (електростатички 

мотор; актуатори со пиезоелектрични елементи;  ултразвучни мотори; био-

актуатори; апликации). 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
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17.1. Тестови бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Pawlak A.M Sensors and Actuators 

in Mechatronics: 

Design and Appication 

CRC Press 2007 

2. Hartmut Janocha 

(Editor) 

Actuators Springer 

Verlag, 

Berlin 

2004 

3. Fitch E.C., Hong I.T. Hydraulic Components 

Design and Selection 

BarDyne Inc. 2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Мехатронички системи 

2. Код МЕ303 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 3/6 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник доц. д-р Гордана Јаневска 
ред. проф. д-р Стојче Десковски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Вовед во анализа и моделирање на мехатронички системи. Фокусот е ставен на 
развивање вештини кај студентите за разбирање, анализа и синтеза на мехатронички 

системи. По завршувањето на овој курс, студентите треба да бидат способни да 
анализираат и моделираат мехатронички системи, користејќи системски пристап; да 
интегрираат компоненти со контролери во мехатронички систем, како и да реализираат 
управувачки механизми кај затворени мехатронички системи во реално време. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во мехатронички системи. Анализа на системи (компоненти на системот; проток 
на енергија, материја и информации; класификација; моделирање на едноставни 

мехатронички системи; аналогии помеѓу механички и електрични системи). 

Кинематика на механички системи. Динамика на механички системи. Анализа 
на електромеханички системи, воведување на блок дијаграми за опишување на 
динамичкото однесување. Управување на движење. Техники на управување (моделски-

базирано управување; адаптивно управување;  фазилогичко управување). 
Чувствителност и управување (отворено коло на управање; управување со повратна 
врска; надворешни сензори; примери за примена: откривање на објектот, следење 
на контура, препознавање на објект). Mоделирање, управување и дизајн на 
мехатронички системи со LabVIEW и MATLAB Simulink 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 



58 

 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Isermann, R. Mechatronic Systems: 

Fundamentals 

Springer 2005 

2. Bishop, R.,(Ed.) Mechatronic Systems, 

Control, Logic and 

Data Acquisition 

CRC Press 

Taylor & 

Francis 

Group, LLC 

2008 

3. Cetinkunt, S. Mechatronics John Wiley & 

Sons, Inc. 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Странски јазик - Англиски 

2. Код  МЕ109 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Викторија Петковска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на елементарни знаења од јазик во струка 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Стекнување на елементрани јазични знаења поврзани со стручниот странски јазик, 
неговите лексички и останати лингвистички особености од значење во стручната усмена 
или писмена комуникација 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или Избран странски јазик 
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21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Петковска, В. Англиски за технички 

науки 

Киро 

Дандаро, 

Битола 

2008 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



61 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Теорија на механизмите и машините 

2. Код МЕ110 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Дејан Трајковски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел на предметот е студентите да се запознаат со методите за анализа и синтеза 
на различните типови механизми како и движењето на машините под дејство на 
приложените сили. 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Предавањата се посветени на изучувањето на структурната, кинематичката и 

динамичката анализа и синтеза на основните типови на механизми, а во прв ред на 
лостовите, бреговите и запчестите механизми. Се изучуваат графоаналитички но и 

чисто аналитички методи за определување на брзините и забрзувањата кај механизмите. 
Динамичката анализа се спроведува преку методите на кинетостатиката. Во вториот дел 

од курсот, се изучува движењето на машините под дејство на приложените сили. Во 

посебен оддел се изучува врамнотежувањето на тешки ротори. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



62 

 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Христо Ивановски Теорија на 
механизмите и 

машините 

Универзитет 
“Св. Кирил и 

Методиј“ 

1989 

2.  И. И.Артоболевскиј Теорија механизмов и 

машин. 

“Наука”, 

Москва 
1988 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Современи производни технологии 

2. Код МЕ111 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. Проф. д-р Стојанче Нусев 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со современите , комјутерски подржани производни 

технологии кои се среќаваат во индустријата при изработка на метални и неметални 

производи 

 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во производните технологии. Производни технологии за обработка со режење, 
ковање, пресување, заварување. Нумерички управувани машини. Неконвенционални 

постапки на обработка. Примена на современи конструктивни материјали и нано-

технологии. 

 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Stewart C., B. Principles of 

Engineering 

Manufacture,  

Elsevier 

Scienes 

&Tehnology 

Books,. 

2002 

2. Kalpakjian S. Manufacturing 

Processes for 

Engineering Materials. 

Addison-

Wesley, 

Menlo 

Park,Ca 

1985 

3. Дудески Љ., Дуковски 

В., Павловски В. 

Машинска обработка 
и алатни машини.  

ТФБ 1996 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерски управувани машини и процеси 

2. Код  МЕ211 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред.проф. Александар Маркоски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на студентите  со практични знаења за примената на компј. во управувањет 
со машини и процеси. 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Основни концепти на управувањето со машини и процеси. Примена на контролата на 
движење кај CNC машини, индустриски роботи и флексибилни автоматизирани 

системи. Практична примана на компјутерите за управување со процесите во 

енетргетиката и процесната индустрија. Теоретски основи на управувањето со повратна 
врска. Концепт на PID управување. Техники за динамичка анализа на системите. Мерни 

сензори, претворувачи и управувачи и извршни органи специфични за контрола на 
машини и процеси. Индустриски компјутери, микроконтролери, PLC, мотион-

контролери. Интегрирање на компјутерски управувани системи, интерфејси и 

протоколи за комуникација во индустриски услови. Програмирање на компј. 
управувани машини и процеси. Техники и софтвер за визуелизација и симулација на 
процесите. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 
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17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Bollinger and Duffie COMPUTER 

CONTROL OF 

MACHINES AND 

PROCESSES 

Addison-

Wesley 

1988 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Конструирање на машини 

2. Код   МЕ212 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Тале Герамитчиоски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел на овај предмет е студентите да се стекнат со  знаења за основните и CAD 

конструирањето  кое ќе им овозможат континуирано следење  и полесно совладување 
на другите научни дисциплини каде се применуваат истото. 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Предметот ги опфаќа следните теми: наука за конструирањето, методско конструирање, 
обезбедување на квалитет во конструирањето, примена на компјутерот воодделни фази 

на конструирањето, елементи на компјутерската графика, анализа на структурата на 
комјутерската графика, динамичка издржливост, работна издржливост, пресувани 

склопови, надежност на машинските системи. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Т. Герамитчиоски Конструирање на 
машини  

Технички 

факултет 
Битола 

2010 

2. Д.Стамболиев Основи на 
конструирање 

Универзитет 
Св. Кирил и 

Методиј, 
Скопје 

 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. В.Андоновиќ,  КОНСТРУИРАЊЕ И 

CAD – Основи на 
науката за 
конструирањето и 

методското 

конструирање, 

Просветно 

дело Скопје, 
2003 

2. В.Андоновиќ,   КОНСТРУИРАЊЕ И 

CAD – Конструирање 
со помош на 
компјутер или 

автоматизација на 
процесот на 
конструирање 

Просветно 

дело Скопје 
2000 

3. В.Андоновиќ,  КОНСТРУИРАЊЕ И 

CAD – Елементи на 
проектирање 

Просветно 

дело Скопје, 
2001 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Програмабилни логички контролери 

2. Код   МЕ213 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Миле Петковски 

Ред. проф. д-р Цветко Митровски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со програмибилните логички контролери и нивна примена во 

управувањето со уреди и процеси 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Увод во програмибилни логички контролери (PLC) 

Основни поими за PLC, Вклучување во индустриски процес, Програмирање. 
PLC Хардвер, Основна процесна единица, Влезни и излезни модули на PLC, Примери 

на поврзување на PLC во зависност од процесот што се управува. Принцип на работа на 
PLC, Операциска секвенца, Статус на PLC, Организација на меморијата кај PLC. 

Програмирање на PLC, LADDER дијаграм, претставување на функции од прекинувачка 
алгебра со ladder дијаграм. Мрежна работа на PLC 

Топологија на мрежата, Стандарди за умрежување, Избор на мрежен хардвер. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Миле Станковски, 

Татјана Колемишевска 
Гугуловска 

Компјутерско Водење 
на процеси 

ЕТФ - 

Скопје 
2006 

2. Petruzella, F Programable Logic 

Controllers, Second 

Edition 

McGraw-Hill 

Publishing 

Co. 

1998 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. L.A. Bryan, 

E.A. Bryan 

Programmable 

controllers: theory and 

implementation 

Industrial 

Text 

Company 

1997 

2. Rockwell Automation MicroLogix™ 1100 

Programmable 

Controllers, Instruction 

Set Reference Manual 

 2009 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Специјални Eлектрични Mашини 

2. Код   МЕ214 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Мирка Попниколова Радевска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта е запознавање со принципите на работа на специјални изведби на електрични 

машини со мала моќност. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Асинхрони микромашини, синхрони микромотори, колекторски микромашини, 

управувани микромотори и чекорни мотори. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 
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21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Лидија Петковска  Микромашини  Скопје 1995 

2. С. Јмаура  Теорија линнеиних 

асинхроних 

двигателеи,  

Ленинград  1983 

3. Мирка Попниколова 
Радевска  

Специјални 

електрични машини  

Скрипта во 

ракопис 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Енергетска електроника 

2. Код   МЕ215 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. Д-р Миле Петковски 

Ред. проф. д-р Цветко Митровски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Електроника  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основните електронски компоненти, електронски кола и претворувачи 

во енергетската електроника 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Основни поими и класификација на електронските енергетски преобразувачи. 

Полупроводнички компоненти за големи моќности. Насочувачи: Класификација, 
принципи на работа и нивна примена. Инвертори: Методи на комутација, инвертори со 

импулсно ширинска модулација, резонантни инвертори. Преобразувачи на еднонасочна 
енергија во еднонасочна. Статички прекинувачи и нивна примена. Преобразувачи на 
наизменична енергија во наизменична, регулатори на напон, дирекни преобразувачи на 
фреквенција, циклоконвертори. Заштита на електронските компоненти во енергетската 
електроника. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. Д-р Гоце Арсов Основни Кола во 

Енергетската 
Електроника, Скопје 

Скопје 2000 

2. N. Mochan, T. 

Underlend, W. Robbins, 

Power Electronics: 

Converters, Application 

and Design,  

John Wiley & 

Sons, New 

York,  

1989. 

 

3. M.Radmanović,  
D.Mančić 

Zbirka zadataka iz 

energetske elektronike 

Elektronski 

fakultet u  

Nišu 

1995 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Дигитална електроника 

2. Код   МЕ216 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Цветко Митровски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Електроника 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основните дигитални електронски компоненти и склопови 

 

11. Содржина на предметната програма:  
Основи  на  булова  алгебра  и  елементарни  логички операции.  Основни  логички  

кола,  реализации  со  дискретни  аналогни компоненти и нивни карактеристики. 

Комбинациони логички склопови и нивни  

реализации. Програмибилни логички кола. Мемориски логички кола. Принцип на  
работа  на  флип-флоп  и  типови  на  флип  флопови,  Конструкција  и проектирање  на  
секвенцијални  логички  склопови.  Регистри  и  бројачи. Микропроцесори. 

 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на  
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завршен испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Камиловски Дигитална 

Електроника 

ЕТФ- Скопје 2000   

2. A. R. Hambley   Electronics Prentice Hall  

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Електромагнетика 

2. Код   МЕ217 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вон. проф. д-р Весна Чешелкоска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Електроника 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основна цел на овој предмет е студентите да се стекнат со основни знаења од 

електромагнетиката и електро-магнетни полиња 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Основни  поими  и  закони  на  електростатичко  поле  во вакуум, во  диелектрици и во 

присуство  на  проводници.  Енергија  и сили во електростатичкото поле. Струјно 

стационарно поле. Основни поими на магнетно поле  во  вакуум  и  во  материјална  
средина.  Електромагнетна  индукција. Квазистационарно поле. Енергии и сили во 

магнетно поле. Потполн систем на Максвелови  равенки.  Гранични  услови.  

Поинтингова  теорема.  Рамнински електромагнетни бранови. Простирање по водови. 

Електромагнетно зрачење. 
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ј. Сурутка, Електромагнетика,  Граѓевинска 
књига, 
Београд,  

1971 

2. Б. Поповиќ, Зборник решених 

проблема из 
електромагнетике,  

Граѓевинска 
књига, 
Београд, 

1966 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Хидраулика и пневматика 

2. Код   МЕ218 

3. Студиска програма Мехатроника 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Заедничка програма на 3 отсеци: Машински 

отсек, Електротехнички отсек, Отсек за 
информатика и компјутерска техника 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Ред. проф. д-р Сотир Пановски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да добијат знаења од областа на хидрауликата и пнавматиката релевантни за 
примена во инженерската пракса.  
 

11. Содржина на предметната програма:  
Фундаментални принципи. Хидраулични пумпи и регулација на притисок. Воздушни 

компресори, третман на воздухот и регулација на притисок. Разводници, вентили, 

извршни органи, опрема. Пневматско управување. Пречки во работата и одржување. 
Пневматски системи. Хидропневматика.  
 

12. Методи на учење: индивидуално учење, интерактивна настава, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   15 часови 

16.2. Самостојни задачи  10 часови 

16.3. Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Пановски С. Маслена хидраулика 
и пневматика 

УКЛО, 

Технички 

факултет - 
Битола 

2011 

2. Пановски. С. Хидраулика и 

хидраулични машини 

Технички 

факултет - 
Битола 

2010 

3. Пановски. С. Збирка задачи од 

Хидраулика и 

хидраулични машини 

Технички 

факултет - 
Битола 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Линда Стојановска  (Linda Fahlberg-Stojanovska) 
2. Дата на раѓање 04.10.1954 год. 
3. Степен на образование Доктор 
4. Наслов на научниот степен Доктор по математички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор 1989 У. Аз, Аризона, САД 

Магистер 1980 УКИМ, Скопје 

Диплома 1972 Аз.ДУ,Аризона, САД 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
1.Природно-
математички науки 

109 
Математика 

10914  
Друго 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
1.Природно-
математички науки 

110 
Информатика 

11011 
Друго 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет,  УКЛО, 
Битола, Р.Македонија 

Редовен професор  
11011, 10914 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Основи на ИКТ во образование ИКТ/ ИТО  ТФБ/ПФ – УКЛО Битола 
2. Математичко моделирање со компјутери ИКТ ТФБ – УКЛО Битола 

3. Конечна математика ИКТ ТФБ – УКЛО Битола 
4. Апликативен софтвер 1 и 2 ИКТ ТФБ – УКЛО Битола 
5. Математика 1 и 2 ИКТ ТФБ – УКЛО Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. ИКТ во образование ИКТ  ТФБ – УКЛО Битола 

2. Стохастичко моделирање и симулации ИКТ  ТФБ – УКЛО Битола 
3. Примена и пренос на ИКТ во образование ИКТ  ТФБ – УКЛО Битола 
4. Дизајн и имплементација ИКТ решенија 

во образование 
ИКТ  ТФБ – УКЛО Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Novak D., Fahlberg-Stojanovska L., 
DiRenzo A 

Chapter 5: Building Simulators with 

GeoGebra. Model-Centered 
Learning: Pathways to Mathematical 
Understanding Using Geogebra 

Rotterdam: Sense 
Publishers / 2011 

2. Stojanovska L., Trifunov Z. Constructing and Exploring 

Triangles with GeoGebra. 
Timişoara Anale Seria 
Informatica,Vol VIII, 
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Fac2, pp 45-54 /2010 

3. Fahlberg-Stojanovska L., 
Stojanovski V. 

GeoGebra: Freedom to Explore and 

Learn.  
Oxford Journals, 
Oxford, UK, Teaching 
Mathematics and its 
Applications, vol.28, 
no.2, pp.69-76, 2009 

4. Fahlberg-Stojanovska L., Fahlberg 
T., King C.  

Mathcasts: Show-and-Tell Math 

Concepts.  

 

Learning and Leading 
with Technology, 
ISTE, August 2008, 
pp.30-31, 2008 

5. Fahlberg T., Fahlberg-Stojanovska 
L., MacNeil, G.  

Whiteboard Math Movies Oxford Journals, 
Oxford, UK, Teaching 
Mathematics and its 
Applications, vol.26, 
no.1, pp.17-22, 2007 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Стојановска Л., Боцевска А. Corel Draw X4 и Microsoft Office 
Power Point 2010 

2011 

2. Стојановска Л., Стојановски В. 
Боцевска А. 

Микрософт Ворд 2010 и Ексел 
2010 

2010 

3. Стојановска Л., Трифунов З. ИКТ Пристап во Конечна 
Математика  

2010 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи ~15 
11.2. Магистерски работи  7 + 2 + 4 
11.3. Докторски дисертации  0 + 2 + 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Магдалена Хаџи-Коста Јосифовска 
2. Дата на раѓање 31.01.1048 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на математички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 
професор по 
математика 

1971 ПМФ – Скопје 

Специјалист по 
математичко-
информатички науки  

1986 ПМФ – Скопје 

Магистер по 
математичко-
информатички науки 

1989 ПМФ – Скопје  

Доктор по 
математички наки 

2000 ПМФ – Скопје  

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Математика Математика, 
Програмирање 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Математика Алгебра 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет – Битола Вонреден професор, 
Математика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Математика I СТИ/ ТФБ 
2. Математика II СТИ, ЕЕС, ЕЕЕ/ ТФБ 

 3. Математика III EEС/ТФБ 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Применета математика Стручни (специјалистички) студии 
на Отсекот за сообраќај и 
транспорт/ 
Технички факултет, Битола  

2. Транспортни мрежи СТИ/ ТФБ 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 
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1. Магдалена Хаџи-Коста 
Јосифовска 

Опис на подгрупите од 
адитивната група Z3 

Зборник на 
трудови, ТФБ/ 
2011  

2.    
3.    
4.    
5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Носител на проект – 
Академик Дончо Димовски 

Геометриско-тополошки, 
алгебарски и 
комбинаторни проблеми и 
нивна примена  

Министерство за 
наука и 
образование на 
РМ/ 2003-2006 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  Автори Наслов Издавач / година 



85 
 

број 
1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 

докторски трудови 
 

1. Име и презиме Соња Манчевска 

2. Дата на раѓање 18.03.1972 год. 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на математички науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на 
математички науки 

2009 ПМФ; Институт за 
математика; Унив. 
„Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје 

Магистер по 
математички науки 

2003 ПМФ; Институт за 
математика; Унив. 
„Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје 

Дипломиран 
математичар 

1998 ПМФ; Институт за 
матемтика; 
Унив. „Св. Кирил 
и Методиј“, 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
1 Природно-
математички науки 

109 
Математика 

10902 
Анализа и 
функционална 
анализа 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
1 Природно-
математички науки 

109 
Математика 

10902 
Анализа и 
функционална 
анализа 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет – Битола 
Унив. „Св. Климент 
Охридски“,  

Доцент 
Математика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Математика I Машинство / ТФБ 
2. Математика II Машинство / ТФБ 
3. Математика за инженери Инженерство за заштита на живот-

ната и работна средина / ТФБ 
4. Инженерска Математика Енергетика / ТФБ 
5. Нумерички методи, веројатност и 

статистика 
Електроенергетски системи / ТФБ 

6. Веројатност и статистика во 
сообраќајот 

Сообраќајно – транспортно 
инженерство / ТФБ 

7. Основи на инженерска математика Патен сообраќај / ТФБ 
8. Математика 1 Графичко инженерство / ТФБ 
9. Математика 2 Графичко инженерство / ТФБ 
10. Конечна математика Информатика и компјутерска 
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техника / ТФБ 
11. Математика 1 Индустриски менаџмент / ТФБ 
12. Математика 2 Индустриски менаџмент / ТФБ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / / 
2. / / 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / / 
2. / / 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Мančevska S., 
Orovčanec M. 

Few results on weak orbits 
under sequences of 
operators 

Proceedings of the 
Fourth International 
Scientific 
Conference – 
FMNS2011 
8 – 11 June 2011, 
Vol. 2 / 2011 
(Бугарија) 

2. Мančevska S., 
Orovčanec M. 

Notes on regular orbits 
under families of operators 

Proceedings of the 
Thirty Seventh 
Spring Conference 
of the Union of 
Bulgarian 
Mathematicians / 
2008 (Бугарија) 

3. Мančevska S., 
Orovčanec M. 

Orbits tending to infinity 
under sequences of 
operators on Banach spaces 

International 
Journal of Pure and 
Applied 
Mathematics, 47 (2) 
/ 2008 (Бугарија) 

4. Мančevska S., 
Orovčanec M. 

Orbits tending strongly to 
infinity under pairs of 
operators on reflexive 
Banach space 

Glasnik 
Matematicki 43 
(63) / 2008 
(Хрватска) 
Импакт фактор 
(2010) 0,475 

5. Мančevska S., 
Orovčanec M. 

Orbits tending to infinity 
under sequences of 
operators on Hilbert spaces 

Filomat 21:2 / 2007 
(Србија) 
Импакт фактор 
(2010) 0,101 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи / 
11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 
години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 
последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Атена Андреевска 
2. Дата на раѓање 05.05.1950 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор  на физички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл.инж.по физика 1974 Природно-

математички 
факултет-Скопје 

Магистер на физички 
науки 

1986 Природно-
математички 
факултет-Скопје 

Доктор на физички 
науки 

1996 Природно-
математички 
факултет-Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Физика (103) Сончева 
енергија(10323) 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки 

Физика (103) Оптика (10318) 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет-Битола Редовен професор 
Физика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Физика I ЕЕС/ТФ-Битола 
2. Физика II ЕЕС/ТФ-Битола 

 3. Физика СТИ, ГИД, ЕЕЕ , МОМ, ИМ /ТФ-
Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. /  
2. /  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. /  
2. /  

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. /   
2. /   
3. /   
4. /   
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5. /   
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. /   
2. /   
3. /   
4. /   
5. /   

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Атена Андреевска Физика I Технички 
факултет-
Битола/2006 

2. /   
3. /   
4. /   
5. /   

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. /   
2. /   
3. /   
4. /   
5. /   

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи / 
11.3. Докторски дисертации / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. /   
2. /   

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. /   
2. /   

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. /    
2. /    
3. /    

 



91 
 

 
Прилог бр. 4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиските програми од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Ратка Нешковска 

2. Дата на раѓање 19.04.1967 год. 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на физички науки 

5. 

Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 
 
 

Образование Година Институција 

Доктор на физички 
науки 

2007 
ПМФ, Институт за физика, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје 

Магистер по 
физички науки 

1998 
ПМФ, Институт за физика, 
Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје 

- Професор по 
физика и  
- Дипломиран 
инженер по физика 

- 1989 
- 1991 

ПМФ, Институт за физика, 
Универзитет „Кирил и 
Методиј“, Скопје 

6.  
Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистар 

Подрачје Поле Област 

1.Природно-
математички науки 

103Физик
а 

10309 Физика на 
кондензирана материја 

7 
Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

1. Природно-
математички науки 

103Физик
а 

10309 Физика на 
кондензирана материја 

8.  
Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција 
Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет, 
Универзитет „Св. Климент 
Охридски“ - Битола 

Доцент 
Физика 

 
9. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот цилус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот цилус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Физика 
Сообраќајно-транспортно инженерство/ 
Технички факултет - Битола 

2. Физика 
Патен транспорт / Технички факултет – 
Битола 

3. Физика 
Информатика и техничко образование/ 
Технички факултет – Битола 

4. Одбрани поглавја од физика Енергетика/ Технички факултет - Битола 

5. Биофизика 

Физиотерапевт, медицинско-
лабораториски аналитичар, радиолошки 
технолог/ Висока Медицинска Школа - 
Битола 

6. Печатарски форми 
Графичко инженерство/ Технички 
факултет – Битола 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот цилус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1. 
Применета физика во експертизата 
на сообраќајните незгоди 

Експертиза на сообраќајните незгоди/ 
Технички факултет - Битола 

2. Теорија на удари и судари 
Експертиза на сообраќајните незгоди/ 
Технички факултет - Битола 

3. Микроелектромеханички системи 
Мехатроника/ Технички факултет - 
Битола 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води третиот цилус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од физика 
Графичко инженерство/ Технички 
факултет - Битола 

2.   

10.  
Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 
 
 
 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач / година 

1. Р. Нешковска 
Феноменот 
електрохромизам 

Зборник на трудови, 
Технички факултет, 
Битола (2011) pp 351-357. 

2. 

R. Neškovska, M. 
Ristova, J. Velevska, 
and M. Ristov 

 

Electrochromism of the 
electroless deposited cuprous 
oxide films 

Thin Solid Films 515 
(2007) 4717-4721 

3. 
M. Ristova, R. 
Neskovska, V. Mirčeski 

Chemically deposited 
electrochromic cuprous oxide 
films for solar light 
modulation 

Solar Energy Materials & 
Solar Cells 91 (2007) 1361–
1365 

4. 

J. Velevska, M. 
Najdoski, M. Ristova, R. 
Neškovska,. 

 

Chemical preparation and 
characterization of 
electrochromic nickel oxide 
films 

Шеста Конференција на 
физичарите на Република 
Македонија, Охрид, 14-17 
септември 2006 

5. 
J. Velevska, M. Ristova, 
M. Najdoski, R. 
Neskovska,  

Optical properties of thin 
electrochromic nickel oxide 
films prepared by different 
techniques 

VIII simpozijum sa 
meћunarodnim učešćem 
"PREVENCIJA 
SAOBRAĆAJNIH 
NEZGODA NA 
PUTEVIMA 2006", 
proceedings (2006) pp 241-
248 

 10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач / година 

1. 
Под раководство на 
проф. д-р Мимоза 
Ристова 

Добивање на тенки 
филмови од никел оксид и 
од некои оксиди на 
преодните метали и 

МОН на РМ (2003-2006) 
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компарација на нивните 
електрохроматски 
параметри.  

2. 
Под раководство на 
проф. д-р Елизабета 
Бахтовска 

Implementation of ECTS at 
the University St. Kliment 
Ohridski, TEMPUS JEP 

TEMPUS JEP 2001-2003  

3. 
Под раководство на 
проф. д-р Елизабета 
Бахтовска 

Exchange of best practices in 
establishing ECTS  

TEMPUS SCM, 2004 – 
2005 

4. 
Под раководство на 
проф. д-р Елизабета 
Бахтовска 

West Balcan Bologna 
Promoters Network 

TEMPUS SCM C-032B0 

5. 
Под раководство на 
проф. д-р Елизабета 
Бахтовска 

Designing  and implementing 
of  the NQF in RM– 

TEMPUS ETF-SM-00050-
2008 Project, 2009-2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.3 Печатени книги во песледните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач / година 

1. Ратка Нешковска 
Збирка на решени задачи по 
физика, скрипта за интерна 
употреба 

2011 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

 11.1 Додипломски работи Две 

11.2 Магистерски работи / 

11.3 Докторски работи / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири / пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автор             Н     Наслов Издавач / година 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     
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6.     

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 

Ред. 
број 

Автор             Н     Наслов Издавач / година 

1. 

R. Neškovska, M. 
Ristova, J. Velevska, and 
M. Ristov 

 

 
Electrochromism of the 
electroless deposited 
cuprous oxide films 

Thin Solid Films 515 
(2007) 4717-4721 
Импакт фактор 2,023 

2. 
M. Ristova, R. 
Neskovska, V. Mirčeski 

 

Chemically deposited 
electrochromic cuprous 
oxide films for solar light 
modulation 

Solar Energy Materials & 
Solar Cells 91 (2007) 
1361–1365 
Импакт фактор 4,593 

 12.3 
 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автор     Наслов на трудот Н       Меѓународен 
          собир/ 
          
конференција 

Година 

1. 
R. Neškovska, M. 
Ristova, J. Velevska 

Low vacuum evaporated 
cuprous oxide thin film 

Workshop 
New frontiers 
of low-cost 
photovoltaic 
solar cells 

2008 

2. 
M. Ristova, V. 
Mirčeski, R. Neškovska 

 

Electrochemical study of 
the redox cycling lifetime 
of electrochromic Cu2O 
films coated with zink or 
titanium oxide 

XXI Congress 
of Chemists 
and 
Technologists 
of Macedonia 

2010 

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Елизабета Бахтовска 
2. Дата на раѓање 24.08.1958 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 
инжењер по физика 

1981 Факултет за Физика - 
Скопје 

Магистер по 
машински науки 

1986 Машински Факултет 
Скопје 

Доктор на технички 
науки 

1994 Институт за земјотресно 
инњенерство и инженерска 
сеизмологија - Скопје 

6. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 
Техничко-
технолошки науки 

Машинство (214) Техничка механика и 
механика на цврсто тело 
(21417)  
 

7. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 
Техничко-
технолошки науки 

Машинство (214) 
Животна средина 
(225) 
 

Техничка механика и 
механика на цврсто тело 
(21417)  
Бучава и вибрации (22503) 
Механика на цврсто и 
деформабилно тело (20705) 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички Факултет - Битола Редовен Професор 
 
Техничка механика и механика на 
цврсто тело (21417)  
Бучава и вибрации (22503) 
Механика на цврсто и 
деформабилно тело (20705) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Техничка Механика Сообраќајно Транспортно 
Инженерство/Машинство/Индустриски 
Менаџмент/Електроенергетика 
Технички Факултет - Битола 

2. Јакост на материјалите Машинство 
Технички Факултет - Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теорија на удари и судари Специјалистички студии по сообраќај  -Технички 
Факултет - Битола 

2. / / 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / / 
2. / / 
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10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. F. Durante,  
E. Bahtovska,  
A. Manevski,    

Exoskeleton as man power 
amplifying system 

17th International DAAAM 
Symposium 2006, Vienna, 
Austria 

2. E.Bahtovska On the computation of the optimal 
damping of a bundle of conductors 
equipped with spacer dampers, by 

means of FEM 
 

International Conference on 
Innovative technologies, 
Bratislava,  2011 

3. Е. Бахтовска Влијание на НРК врз реформите 
во ВО 

3. Нучно стручен 
собир”Образованието во 
21. Век”, Битола, 2011 

4.    
5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Бахтовска Елизабета 
Координатор за 
Р.Македонија 

"Applied research and instruction 
in bioengineering" 

Operative Integrated 
Programme of the Abruzzio 
Region, Italy (2004-2006) 
 

2. Бахтовска Елизабета 
Координатор за 
Р.Македонија 
 

"Cross border cooperation between 
universities and educational 
institutes in the field of natural 
disasters and environmental 
education" 

INTERREG IIIA program  
(2004-2007) 
 

3. Бахтовска Елизабета 
Координатор за 
Р.Македонија 
 

West Balkan Bologna Promoters 
Network   

TEMPUS SCM C-032B06 - 
(2007-2008) 
 

4. Бахтовска Елизабета 
Координатор за УКЛО 
 

Technical Assistance to the 
Ministry of Education and Science 
on Lifelong Learning 
 

An EU-funded project 
managed by the European 
Delegation Commission, 
implemented by PEM GmbH 
(DE) in cooperation with 
ATC (DK) and EPRD (PL) 
2009-2010 

5. Бахтовска Елизабета 
Главен Координатор  
 

Designing and implementation of 
the NQF in R. Macedonia 

TEMPUS ETF-SM-00050-
2008 Project “–2009-2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Бахтовска Е. Механика Технички Факултет – 
Битола - 2007 

2. Бахтовска Е.  Практични совети за пишување 
на резултатите од учењето - 
Прирачник 

Универзитет Св. Климент 
Охридски – Битола, 2011 

3. Бахтовска Е. 
Јаневска Г. 
Нешковска Р. 

Национална Рамка за 
Високообразовните 
квалификации за Република 
Македонија - Водич 

Универзитет Св. Климент 
Охридски - Битола, 2011 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи Да  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. F. Durante,  
E. Bahtovska,  
A. Manevski,    

Exoskeleton as man power 
amplifying system 

17th International DAAAM 
Symposium 2006, Vienna, 
Austria 
 

2. E.Bahtovska On the computation of the optimal 
damping of a bundle of conductors 
equipped with spacer dampers, by 

means of FEM 
 

International Conference on 
Innovative technologies, 
Bratislava,  2011 

3.    
4.    
5.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Bahtovska E. 
 
 

 
Environmental protection 
from engineer aspect and 
applied geophysics 

INTERREG IIIA, GR 
– МК, Conference on 
“Cross border 
cooperation between 
universities and 
educational institutes 
in the field of natural 
disasters and 
environmental 
education” 

Thessaloniki 
2007 

2. Bahtovska E. Plenary session: 
Presentation  - Case study   
 “NQF in Macedonia” 

Conference on student 
mobility and 
recognition of Study 
periods abroad -  
Western Balkans EU 
Ljubljana, Slovenia, 

Ljubljana 
2010 
 

3. Bahtovska E. HEREs roundtable 
NQF in Macedonia 

Conference on 
enhancing quality 
through 
internationalisation 

Lisbon, 2011 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Дејан Трајковски 
2. Дата на раѓање 22.03.1968 год 

3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на технички 
науки 

1995 Технички 
факултет - 
Битола 

Магистер 1991 Машински 
факултет - 
Белград 

Дипломиран 
машински инженер 

1988 Технички 
факултет - 
Битола 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
технолошки науки 

Машинство  Техничка 
механика  
Механика на 
цврсто и 
деформабилно 
тело 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
технолошки науки 

Машинство Техничка 
механика  
Механика на 
цврсто и 
деформабилно 
тело 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет - Битола Редовен професор 
Техничка механика и 
механика на цврсто тело   
Механика на цврсто и 
деформабилно тело  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Механика 1 Машински отсек, ТФ Битола 
2. Механика 2 Машински отсек, ТФ Битола 

 3. Теорија на механизмите Машински отсек, ТФ Битола 
 4. Роботика Машински отсек, ТФ Битола 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
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 3.   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.2.  
Ред. 
број 

   

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Елизабета Христовска 

2. Дата на раѓање 12.11.1969 година 
3. Степен на образование VIII степен 
4. Наслов на научниот степен доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран машински  
инженер 

1993 Технички факултет - 
Битола 

Магистер 1997 Машински факултет - 
Скопје 

Доктор на технички 
науки 

2000 Машински факултет - 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2. Техничко-технолошки 
науки 

214 Машинство 21400 Општо машинство, 
проектирање и машински 
конструкции 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2. Техничко-технолошки 
науки 

214 Машинство 21400 Општо машинство, 
проектирање и машински 
конструкции 
21413 Транспортна 
механизација 
21417 Техничка механика 
и механика на цврсто тело 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет - Битола 
 

Редовен професор 
21400 Општо машинство, 
проектирање и машински 
конструкции 
21413 Транспортна механизација 
21412 Земјоделско машинство и 
механизација 
21417 Техничка механика и 
механика на цврсто тело 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Средства за транспорт Машинство / Технички факултет 
2. Метални конструкции Машинство / Технички факултет 
3. Земјоделски машини и механизација Машинство / Технички факултет 
4. Менаџмент на транспорт во индустриски 

ситеми 
Индустриски менаџмент /  
Технички факултет 

5. Современи експериментални испитувања Информатика и компјутерска техника / 
Технички факултет 

6. Техничка механика Патен сообраќај и транспорт /  
Технички факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методи за експериментални истражувања 
кај машинските конструкции 

Машинство / Технички факултет 

2. Надежност на технички системи Индустриски менаџмент /  
Технички факултет 
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Инженерски експериментални методи и 
метрологија 

Машинство / Технички факултет 

2. Надежност на машински системи Машинство / Технички факултет 
  3. Надежност на технички системи - одбрани 

поглавја 
Индустриски менаџмент,  
Графичко инженерство и дизајн  /  
Технички факултет 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Elizabeta Hristovska Presence on cantilever beam 
with impact dynamic loadings 

XVIII International 
DAAAM Symposium 
"Intelligent 
Manufacturing and 
Automation: Focus on 
creativity, responsibility  
and ethics of engineers", 
Zadar, Croatia, 2007 

2. Elizabeta Hristovska State on cantilever beam with 
static loadings 

XXXII Conference on 
production engineering 
with international 
participation SPMS2008, 
Novi Sad, Serbia, 2008 

3. Elizabeta Hristovska Total stress state and static 
strength of the clampings and 
carrying construction of the 
working device at the rotating 
excavator 

IX International 
Conference on 
Accomplishments in 
electrical and mechanical 
engineering and 
information technology 
DEMI2009, Banja Luka, 
Bosnia and Herzegovina, 
2009 

4. Elizabeta Hristovska Modelling of welded truss 
joints of lattice girder  

VII International 
Scientific Conference on 
Production Engineering 
RIM, Cairo, Egypt, 2009 

5. Elizabeta Hristovska Characteristics of the working 
load on the rotating excavator 

VIII International 
congress "Machinery, 
technology, materials", 
Sofia, Bulgaria, 2010 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Елизабета Христовска Земјоделски машини и 
механизација, учебник 

Македонско научно 
друштво - Битола, 2011 

2. Елизабета Христовска Земјоделско машинство, 
учебно помагало 

Македонско научно 
друштво - Битола, 2011 

3. Елизабета Христовска Современи експериментални Технички факултет - 



102 
 

испитувања, учебник Битола, 2012 

4. Елизабета Христовска Современи експериментални 
испитувања - Практикум, 
учебно помагало 

Технички факултет - 
Битола, 2012 

5.    
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Elizabeta Hristovska Development of cultivator's 
production in Pelagonian region 

Florina, Greece, 2007 

2. Елизабета Христовска Современи јакосни и 
конструкциски испитувања - 
Практикум 

Технички факултет - 
Битола, 2008 

3. Стојанче Нусев, Елизабета 
Христовска 

Споредба на центиругално 
леење со останатите леачки 
технологии 

Научно списание 
„Хоризонти“, УКЛО, 
2008 

4. Елизабета Христовска Механизациони системи, 
скрипта 

Технички факултет - 
Битола, 2009 

5. Елизабета Христовска Конструкција на адаптиран 
култиватор 

Научен собир со 
меѓународно учество 
„Техниката и 
техничките науки, 
услов за современ 
одржлив развој на 
општеството“, Битола, 
2010 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 20 
11.2. Магистерски работи  / 
11.3. Докторски дисертации  / 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Цветко Митровски 

2. Дата на раѓање 07-08-1955 
3. Степен на образование VIII-1 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 
инжинер 

1979 ЕТФ-Белград 

Магистер 1990 ЕТФ Белград 
Доктор 1997 ЕТФ-Скопје 

6. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Магистерска работа:   "Проектирање на мултиварјабилни 
контролери во просторен и фреквенциски домен" 
Подрачје Поле Област 
Електроника Електроника 

и автоматика 
Автоматика, 
Теорија на системи 

7. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Докторска теза: "Сложено однесување во дигитални филтри и 
примена во кодирање на информации", 
Подрачје Поле Област 
Електроника Нелинеарни 

динамички 
системи. 

Дигитална обработка на 
сигнали; 
Информатика 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Технички Факултет-Битола Редовен Професор по, 
- Електрични мерења; 
- Електроника и компјутерска 
техника;   
- Дигитална обработка на 
сигнали 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Аналогна Електроника ЕЕ   -  ТФБ 
2. Дигитална Електроника 

(изборен) 
ЕЕ   -  ТФБ 

 3. Електрични Мерења ЕЕ   -  ТФБ 
 4. Мерно аквизициски системи 

(изборен на ТИ) 
ЕЕ, ТИ  - ТФБ 

 5. Електроника за сообраќајни 
инжинери 

Сообраќаен -Патен сообраќај – ТФБ 

 6. Сигнали и Системи (изборен) ЕЕ   - ТФБ 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Микропроцесори и 
Микроконтролери (изборен) 

EE, ТИ  - ТФБ 

2. Дигитална обработка на 
сигнали  (изборен) 

EE, ТИ – ТФБ 
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 3 Дигитална обработка на слики 
(изборен) 

ТИ         - ТФБ 

 

 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1 P. V. Gorsevski, K.R. 
Donevska, C.D. 
Mitrovski and J.P. 
Frizado  

Integrating multi-criteria 

evaluation techniques 

with geographic 

information systems for 

landfill site selection. 

Int. Journal of Waste 
Management, Vol 32, Feb 
2012, pp 287-296, ISSN 
0956-053X,  

2 Mitko Kostov, Cvetko 
Mitrovski and Momcilo 
Bogdanov. 

Non-uniform Threshold as 

an alternative to Uniform 

Threshold in Denoising in 

Wavelet Domain. 

Facta Universitatis, Nis, 
SER.ELEC.ENERG. vol. 
23, no. 1, pp 139-146, April 
2010. (best paper award at 
ICEST 2008). 
 

3. Cvetko Mitrovski and 
Mitko Kostov  

“Wavelet Thresholding by 
Using Multiscale 
Correlation” 

Proceedings of ICEST 
2010, pp 183-186, Ohrid, 
Macedonia, Jun. 2010   

4. Cvetko Mitrovski Invariant Subspaces in N-
th Order Digital Filters  
with Two’s Complement 
Overflow. 

Proceedings of TELSIKS 
2009, Niš, Serbia, October 
7-9, 2009. pp185-188. 
(Invited Paper) 

 
5. M. Kostov, 

C. Mitrovski, 
M. Bogdanov 

Threshold Estimation for 
Wavelet Domain Filtering 
of Signal-dependent Noise 

Proc. of  IWSSIP 2007 and  

EC-SIPMCS 2007, pp. 49-
52, Maribor, Slovenia, Jun. 
2007 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи   < 30 во последните 5 години 
11.2. Магистерски работи   --  
11.3. Докторски дисертации “Отстранување на шум во нуклеарни медицински слики со 

примена на мултирезолуција” 
Кандидат:  Митко Костов, година  2008. 
Ментор: М. Богданов, Коментор: Ц. Митровски 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Cvetko D. 
Mitrovski and 
Mitko B. Kostov 

A Wavelet Based GUI for 
NM Images Filtering Using 
Variance-Stabilizing 
Transformation 

Proceedings 
of ICEST 
2006, pp 421-
423, Sofia, 29 
June - 01 July, 
2006,  

2006 

2. Mitko Kostov, 
Cvetko Mitrovski, 
and Momcilo 
Bogdanov 

Signal Estimation with NPR-
QMF Banks and Multiscale 
Products 

Proceedings 
of TELFOR 
2006, 
Belgrade, 
November 
2006,  

2006 

3. Mitko Kostov, 
Cvetko Mitrovski, 
and Momcilo 
Bogdanov 

Non-uniform Thresholds for 
Removal of Signal-Dependent 
Noise in Wavelet Domain 

Proceedings 
of ICEST  
2007, Vol 2, 
pp 511-514, 
Ohrid, 24-27 
June, 2007 

2007 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Весна Чешелкоска 
2. Дата на раѓање 23.11.1954 год. 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. ел. инж. 1978 год. ЕТФ Скопје 
Магистер по 
електротехника 

1992 год. ЕТФ Скопје 

Доктор на технички 
науки 

2003 год. ЕТФ Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
  Мерење и 

инструменти 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
 Електротехника Електротехника 

Електромагнетика 
8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и 
во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет Битола Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Основи на електротехниката 1 Електроенергетски системи, Стручни 
студии по Електроенергетика и 
Електроника 

2. Основи на електротехниката 2 Електроенергетски системи, Стручни 
студии по Електроенергетика и 
Електроника 

 3. Електрични мерења Електроенергетски системи 
 4. Електромагнетика Електроенергетски системи, Стручни 

студии по Електроенергетика и 
Електроника 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавија од 
електромагнетика 

Електроенергетски системи 

2. Влијание на ЕМ полиња врз 
човековата околина и заштита  

Електроенергетски системи 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач /  година 
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број 
1. V.Ceselkoska, M. 

Petkovski 
Haar Wavelet method 
applied to numerical solution 
of potential in long 
rectangular conducting 
through 

10th International 
conference on applied 
electromagnetics  PES 
2011, Nis, septembar 
2011. 

2. V.Ceselkoska, M. 
Petkovski 

Electromagnetic field 
interpolation from 
nonuniformly distributed 
measurements 
 

9th International 
conference on applied 
electromagnetics  PES 
2009, Nis, septembar 
2009. 

3. В. Чешелкоска, М. 
Петковски  

 

Распределба на 
електричното поле во 
околината на човек 
поставен во надворешно 
електрично поле 

Хоризонти, бр. 3, 

Универзитет „Св. 

Климент Охридски“, 
Битола 2008. 

4. V.Ceselkoska, 
M.Petkovski 

Electric field distribution in 
the vicinity of the human in 
the external electric steady 
field 

8th International 
conference on applied 
electromagnetics  PES 
2007, Nis, septembar 
2007. 

5. V.Ceselkoska, M. 
Petkovski 

Electromagnetic field 
interpolation from 
nonuniformly distributed 
measurements 

ELEKTROTECHNICA 
& ELEKTRONICA 
E+E Vol. 45. No 1-
2/2010 
Technical University of 
Sofia  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Весна Чешелкоска 
 Митко Костов 

Збирка на решени задачи 
по Основи на 
електротехниката 1 

Технички факултет 
Битола 
2010 год. 

2. Весна Чешелкоска 
Мирка Попниколова 
Радевска 

Електротехника и 
електроника (учебник за 
графичка струка IV год 
графички техничар) 

МОН на Р 
Македонија 
2011 год. 

3. Весна Чешелкоска 
Мирка Попниколова 
Радевска 

Електротехника и 
електроника (учебник за 
хемиска-технолошка  
струка II год -производно 
процесен техничар) 

МОН на Р 
Македонија 
2011 год. 

4. Цветко Митровски 
Весна Чешелкоска 

Практикум за лаборато-
риски вежби по 

Технички факултет, 
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Миле Петковски 

Електрични мерења 

 

Битола, 2007. 

 
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. В. Чешелкоска 

 

Меѓусебно влијание на 
електромагнетн и 
високонапонски 
постројкиите полиња и 
луѓето 

МАКО-СИГРЕ- 2007, 
Охрид, октомври 
2007. 

 

2. В. Чешелкоска,  

Б. Арапиноски 

Електрично поле во 
околина на 110 kV 
далновод и неговото 
влијание врз биолошките 
системи 

МАКО-СИГРЕ-2009, 
септември 2009. 

 

3. В.Чешелкоска, 
М. Попниколова 
Радевска 

Електромагнетни полиња 
во околина на далноводи, 

трафостаници и 
високонапонски постројки 

МАКО-СИГРЕ-2011, 
септември 2011. 

 

4. Б. Арапиноски, 
В.Чешелкоска, 
М.Попниколова 
Радевска 

Распределба на магнетното 
поле во околина на 110kV 
далновод  по метод на 
кончени елементи 

МАКО-СИГРЕ-2011, 
септември 2011. 

 

5.    
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 9 
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     

 



109 
 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Миле Петковски 
2. Дата на раѓање 23.01.1966 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на технички 
науки 

2011 Факултет за 
Електротехника и 
Информациски 
Технологии – Скопје 

Магистер по 
електротехника 

2001 Електротехнички 
Факултет - Скопје 

Дипломиран 
инжињер по 
електроника 

1991 Електронски Факултет 
– Ниш, Р. Србија 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
технолошки науки 

Електротехника Електротехника,  
Теоријa на кола, 
Електронски Кола 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
технолошки науки 

Електротехника Електротехника,  
Теоријa на кола, 
Електронски Кола 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички Факултет - Битола Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Енергетска Електроника Електроенергетски системи, Стручни 
студии по Електроенергетика и 
Електроника  

2. Програмибилни логички 
контролери 

Електроенергетски системи 

 3. Микропроцесори и 
програмибилни Логички 
Контролери 

Стручни студии по Електроенергетика и 
Електроника 

 4.   
 5.   
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

    
    
    
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. M. Petkovski, M. Kostov, 
S. Bogdanova and M. 
Bogdanov 

Adaptive Sampling 
Algorithm Applied to 
SCADA Datalog Database 
Shrinkage 

18
th

 International 

Conference on 

Systems, Signals and 

Image Processing, 

IWSSIP 2011, 16-18 
June 2011 

2. V. Ceselkoska, M. 
Petkovski 

Haar Wavelet Method 
Applied to Numerical 
Solution of Potential in Long 
Rectangular Conducting 
Trough 

International 

Conference on 

Applied 

Electromagnetics, 

PES 2011, September 
25-29 2011 

3. Vesna Ceselkoska, Mile 
Petkovski 

Electromagnetic Field 
Interpolation from Non-
uniformly Distributed 
Measurements 

ELEKTROTECHNICA 

& ELEKTRONICA 

E+E Vol. 45. No 1-
2/2010 

4. Mile I. Petkovski, Sofija 
M. Bogdanova and 
Momcilo S. Bogdanov 

Nonuniform Sampled Signal 
Reconstruction in the L1 
Norm 

XVII 

Telecomunications 

Forum – TELFOR 

2009 
5. Mile Petkovski, Sofija 

Bogdanova and Momcilo 
Bogdanov 

An Example of Adaptive 
Sampling and Reconstruction 
of Signals: Application of 
Chaikin’s Algorithm 

14th International 

Conference on 

Systems, Signals and 

Image Processing, 

IWSSIP 2007 and 6th 

EURASIP Conference 

Focused on Speech 

and Image 

Processing, 

Multimedia 

Communications and 

Services EC-SIPMCS 

2007 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Tempus IV Project, 
158644 JPCR 

Development of Regional 
Interdisciplinary Mechatronic 
Studies – DRIMS  

2010 –2013 

2. Tempus JEP-CD-19010-
2004 

Introducing two-tier studies 
in the field of metrology 

2005-2007 

3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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Број 
1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Mitko Kostov, Mile 
Petkovski, Ilija Jolevski 

Fast Querying in Database 
with Images by Using 
Multiresolution 

XLVI International 

Scientific Conference 

on Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies ICEST 

2011 
2. Mile Petkovski and 

Metodija Atanasovski 
Analisys of Variable 
Frequency Drive Cables 

MAKO CIGRE 2011 

3. Mile Petkovski, Metodija 
Atanasovski and Kire 
Popovski 

Energy Efficiency Analysis 
of Variable Frequency Drive 
Applied to Centrifugal 
Pumps Regulation 

International 

Simposium 
“ENERGETICS 2010 

4. Mile Petkovski and 
Momcilo Spasovski 

Proportional Motorized 
Valve Control Without Real 
Position Feedback 

XLV International 

Scientific Conference 

on Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies ICEST 

2010 
5. Mile Petkovski and 

Cvetko Mitrovski 
Reduced Data Sample 
Transmission – 
Implementation to PIC 
Microcontroller 

XLII International 

Scientific Conference 

on Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies, ICEST 

2007 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
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научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Митко Костов 
2. Дата на раѓање 20.08.1973 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен д-р на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. ел. инж. 1997 ФЕИТ Скопје 
М-р по 
електротехника 

2000 ФЕИТ Скопје 

Д-р на техн. науки 2008 ФЕИТ Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 
 Електротехника Електротехника, 

Електронски кола, 
Теорија на кола, 
Применети 
информациско – 
комуникациски 
технологии 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
 Електротехника Електротехника, 

Електронски кола, 
Теорија на кола, 
Применети 
информациско – 
комуникациски 
технологии 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет Битола доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теорија на електрични кола Електроенергетски системи, Стручни 
студии по Електроенергетика и 
Електроника 

2. Компјутерски системи и 
комуникации 

Електроенергетски системи (во 
најновата студиска програма заедно со 
Миле Петковски) 

 3. Специјални софтверски пакети во 
електрониката 

Електроенергетски системи (заедно со 
Миле Петковски) 

 4. Основи на телекомуникации Електроенергетски системи, Стручни 
студии по Електроенергетика и 
Електроника 

 5.  Структури и бази на податоци Информатика и компјутерска техника 
 6. СУБП и развојни алатки Информатика и компјутерска техника 
 7.  Основи на бази на податоци Електроенергетски системи, Стручни 

студии по Електроенергетика и 
Електроника, ИТО 

 8. Мрежни оперативни системи Информатика и компјутерска техника 
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9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Банка на дигитални филтри Електроенергетски системи 
2. Мултирезолуциска анализа и 

реконструкција на  
сигнали 

Електроенергетски системи 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. M. Petkovski, M. Kostov, 
S. Bogdanova and M. 
Bogdanov 

Adaptive Sampling 
Algorithm Applied to 
SCADA Datalog Database 
Shrinkage 

18th Int. Conf. on 
Systems, Signals 
and Image 
Processing IWSSIP 
2011, Sarajevo, 
Bosnia and 
Herzegovina, Jun. 
2011 

2. M. Kostov, C. Mitrovski, 
and M. Bogdanov 

Non-uniform Threshold as an 
Alternative to Uniform 
Threshold in Denoising in 
Wavelet Domain 

Facta Universitatis, 
Nis, SER.: ELEC. 
ENERG. vol. 23, no. 
1, 139-146, April 
2010 

3. M. Kostov, C. Mitrovski, 
M. Bogdanov 

Wavelet Denoising by Using 
Linear-Phase NPR-QMF 
Banks 

Int. Scientific Conf. 
on Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies 
ICEST 2009, Veliko 
Trnovo, Bulgaria, 
Jun. 2009 

4. M. Kostov, C. Mitrovski, 
M. Bogdanov 

Threshold Estimation for 
Wavelet Domain Filtering of 
Signal-dependent Noise 

14th Int. Conf. on 
Systems, Signals 
and Image 
Processing IWSSIP 
2007 and 6th 
EURASIP Conf. 
Focused on Speech 
and Image 
Processing, 
Multimedia 
Communications 
and Services EC-
SIPMCS 2007, pp. 
49-52, Maribor, 
Slovenia, Jun. 2007 

5. Mitko Kostov, Cvetko 
Mitrovski, and Momcilo 

Signal Estimation with NPR-
QMF Banks and Multiscale 

14th 
Telecommunications 
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Bogdanov  Products Forum TELFOR 
2006, Belgrade, 
Serbia, Noe. 2006 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Tempus IV Project, 
158644 JPCR 

Development of Regional 
Interdisciplinary Mechatronic 
Studies – DRIMS  

2010 –2013 

2. Tempus JEP-CD-19010-
2004 

Introducing two-tier studies in 
the field of metrology 

2005-2007 

3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Весна Чешелкоска, 
Митко Костов 

Основи на електротехника 
I, збирка решени задачи 

Технички факултет 
Битола / 2010 

2. Цветко Митровски, 
Митко Костов 

Електроника, збирка 
решени задачи 

Технички факултет 
Битола / 2011 

3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Kostov, M. Petkovski, 
I. Jolevski 

Fast Querying in Database 
with Images by Using 
Multiresolution 

Int. Scientific Conf. 
on Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies 
ICEST 2011, Nis, 
Serbia, Jun. 2011 

2. M. Kostov, C. Mitrovski Wavelet Thresholding by 
Using Multiscale Correlation 

Int. Scientific Conf. 
on Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies 
ICEST 2010, Ohrid, 
Macedonia, Jun. 
2010 

3. M. Kostov, C. Mitrovski, 
M. Bogdanov  

Non-uniform Threshold as an 
alternative to Uniform 
Threshold in Denoising in 
Wavelet Domain 

Int. Scientific Conf. 
on Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies 
ICEST 2008, pp. 
113-116, Nis, 
Serbia, Jun. 2008 

4. M. Kostov, C. Mitrovski, 
M. Bogdanov 

Non-uniform Thresholds for 
Removal of Signal-
Dependent Noise in Wavelet 
Domain 

Int. Scientific Conf. 
on Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
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Technologies 
ICEST 2007, Ohrid, 
Macedonia, Jun. 
2007 

5. Cvetko D. Mitrovski and 
Mitko B. Kostov  

A Wavelet Based GUI for 
NM Images Filtering Using 
Variance-Stabilizing 
Transformation 

International 
Scientific 
Conference on 
Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies 
ICEST 2006, Sofia, 
Bulgaria, Jun. 2006 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 15 
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Стојанче Нусев 
2. Дата на раѓање 21.02.1963 год. 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот 

степен 
8-2 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 
Доктор на технички 
науки 

1999 Машински факултет 
Скопје 

Магистер по 
технички науки 

1993 Машински факултет 
Ниш 

Дипл.маш.инженер 1987 Технички факултет 
Битола 

6. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 
2-Техничко 
технолошки науки 

Машинство Производно машинство, 
технологии и системи 

7. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 
2-Техничко 
технолошки науки 

Машинство Производно машинство, 
технологии и системи 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое 
е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Технички факултет Битола Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Технологија на материјалите Машински отсек/ Технички факултет 
Битола 

2. Машинска обработка и 
алатни машини 

Машински отсек/ Технички факултет 
Битола 

 3. Современи производствени 
технологии 

Информатика и компјутерска 
техника/Технички факултет Битола 

 4. Графички материјали Графички отсек/Технички факултет Битола 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавија од областа 
на CAD/CAM технологиите 

Машинство/ Технички факултет Битола 

2. Моделирање и симулација на 
постапки со обликување на 
алат 

Машинство/ Технички факултет Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Современи методи на 
испитување на материјалите 
 

Maшинство/Технички факултет Битола 
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2. Физичко моделирање и 
симулација на технологиите 
за пластична деформација со 
помош на компјутер 
 

Maшинство/Технички факултет Битола 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Dekic 
P.,Temeljkovski D. 
Nusev S., Stefanovic 
V., Stoiljkovic M. 

Application of recycled 

rubber in production of 

insulation panels 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  
DEVELOPMENT IN 
MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 2010, 
Vrnjacka Banja, Serbija  
      (E13, pp.1076-1081); 
 

2. Dekic P., 
Temeljkovski D., 
Nusev S 

 Izbor optimalnog procesa 

reciklaze otpadnih  

pneumatika 

Jurnal RESEARCH AND 
DESING IN COMMERCE 
& INDUSTRY. 8(2010)2   
     (pp 65-72); 
 

3. Nusev S., Andreevski 
I 

Modern computer tehnology 

applicn in plastic material 

inject molding simulation 

8th INTERNATIONAL  
CONFERENCE ON  
АCOMPLISHMENTS IN 
ELECTRICAL, 
MECHANICAL AND  
INFORMATIC   
ENGINEERING, DEMI 
2007,Banja Luka, 25-
26.05.2007 (pp 227-232); 

 
4. Temeljkovski D. 

Nusev S, Rancic B., 
Dekic P. 

Baling machines as a 

constituent part of the  waste 

recycling systems 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  
       DEVELOPMENT IN 
MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 2010, 
Vrnjacka Banja, Serbija  
      (E46 pp.1262-1268); 
 

5. Temeljkovski D., 
Mijailovic V.,  
Nusev S., 

Metal formin machines with 

the  Fluweel  unertia 

variabile moment 

7th ICTP Conference, 
Japan,Jokohama,October 
27- November 1, 2008; 
 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Нусев 
С.,Андреевски И., 
ПОЛИМЕР д.о.о.-

Конструкција на алати за  

вбризгување  на 

Развојно  истражувачки 
проект софинансиран од  
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Битола тенкозидни полимерни 

производи со примена на 

современи  компјутерски 

методи 

Министерството за 
образование и наука  на 
Република Македонија, 
2007-2008; 
 

2.  Нусев С., 
Андреевски И., МЗТ 
Инженеринг-Битола 

Развој на нова 

конструкција на алати  за  

изработка на капаци за 

ролни со сопствено 

заптивање 

Развојно  истражувачки 
проект софинансиран од 
Министерството за 
образование и наука  на 
Република  Македонија, 
 2006-2007; 
 

3.  Нусев С., 
Андреевски И., 
Механотехника-
Битола 

Технологија за брзо и 

ефтино усвојување на 

производство на леани 

производи од легури со 

температури на леење до 

530
0
 С и пластични делови  

од полиуретани, епоксидни 

смоли и полиестри  

Развојно  истражувачки 
проект софинансиран од 
Министерството за 
образование и наука  на 
Република  Македонија, 
 2005-2006; 
 

4. Нусев С. Истражување на 

динамичките 

карактеристики на 

механичките преси при 

користење на современи 

еластични потпирачи 

Научно  истражувачки 
проект финансиран од 
Министерството за 
образование и наука  на 
Република  Македонија, 
 2004; 
 

5. Христовска Е., 
Нусев С., Јолевски 
Т., Југовски В. 

Развој на производство на 

култиватори во 

Пелагонискиот регион 

ГТЗ- Трансвер 
технологија Скопје, 
Битола Технички 
факултет-Битола,Јануари 
2004 
 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Нусев С. Современи 
производствени 
технологии 

Технички факултет- 
Битола, 2007 

2. Нусев С., 
Андреевски И. 

Технологија на 
материјалите 

Технички факултет- 
Битола, 2006 

3. Нусев С. Графички материјали Технички факултет- 
Битола, 2006 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
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4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 50 
11.2. Магистерски работи 5 
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Temeljkovski D. 
Nusev S, Rancic B., 
Dekic P. 

Baling machines as a 

constituent part of the  

waste recycling systems 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  
       DEVELOPMENT IN 
MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 2010, 
Vrnjacka Banja, Serbija  
      (E46 pp.1262-1268); 
 

2. Dekic P., 
Temeljkovski D., 
Nusev S 

 Izbor optimalnog procesa 

reciklaze otpadnih  

pneumatika 

Jurnal RESEARCH AND 
DESING IN COMMERCE 
& INDUSTRY. 8(2010)2   
     (pp 65-72; 
 

3. Dekic 
P.,Temeljkovski D. 
Nusev S., Stefanovic 
V., Stoiljkovic M. 

Application of recycled 

rubber in production of 

insulation panels 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  
DEVELOPMENT IN 
MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 2010, 
Vrnjacka Banja, Serbija  
      (E13, pp.1076-1081); 
 

4.  Popovski K., Nusev 

S. 
 

One method for calculating 

the coefficient of convective 

heat   transfer from the ribs 

on the enfiroment αr  and 

head transfer factor  ja at 

lamella heat  

          exchanger 

8th
 INTERNATIONAL  

CONFERENCE ON 
ACCOMPLISHMENTS IN 
          ELECTRICAL, 
MECHANICAL AND 
INFORMATIC 
ENGINEERING, Banja 
Luka,25-26.05. 2007 (pp 
589-596 

5. Temeljkovski D., 
Mijailovic V.,  
Nusev S., 

Metal formin machines with 

the  Fluweel  unertia 

variabile moment 

7th ICTP Conference, 
Japan,Jokohama,October 
27- November 1, 2008; 
 

6. Nusev S., Andreevski 
I 

Modern computer 

tehnology applicn in plastic 

material inject molding 

simulation 

8th INTERNATIONAL  
CONFERENCE ON  

АCOMPLISHMENTS IN 
ELECTRICAL, 
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MECHANICAL AND  
INFORMATIC   
ENGINEERING, DEMI 
2007,Banja Luka, 25-
26.05.2007 (pp 227-232); 

 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Temeljkovski D. 
Nusev S, Rancic 
B., Dekic P. 

Baling machines as a 

constituent part of the  

waste recycling 

systems 

10th  INTERNATIONAL 
CONFERENCE “ 
RESEARCH AND  
       DEVELOPMENT 
IN MECHANICAL 
IDUSTRY” RaDMI 
2010, Vrnjacka Banja, 
Serbija  
      (E46 pp.1262-1268); 
 

2010 

2.  Nusev S., 
Andreevski I,  
Temeljkovski D 

Modern technology 

application in electro 

industry parts  

production 

 ICEST 2008,Juni 25-27, 
Serbia,Nis, (pp284-287). 

 2008 
 

3. Доневски 
Б.,Нусев С., 
Башевска М. 

Tempus Project “ 

Наградување на 

системот за 

обезбедување на 

квалитет на  

Универзитетот Св. 

Климент Охридски- 

Битола 

NoSM_SCM_CO22A06- 
2006,  Jagiellonian 
University, Krakow, 
Poland, 14-18.02.2007; 
 

2007 
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Прилог 

бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме ТАЛЕ ГЕРАМИТЧИОСКИ 

2. Дата на раѓање 04.09.1962 
3. Степен на образование 8-2 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл.маш.инж. 1987 Машински факултет -Скопје 
Магистер по 
машинство 

1989 Машински факултет -Скопје 

Доктор на 
технички науки 

1993 Машински факултет -Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2-техничко 
технолошки 
науки 

214-
машинство 

21401-машински елементи и 
технички системи и 21413-
транспортна механизација 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2-техничко 
технолошки 
науки 

214-
машинство 

21401-машински елементи и 
технички системи и 21417-
техничка механика и механика 
на цврсто тело 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Технички факултет 
Битола 

Редовен професор од областа на 
машиснките елементи и машинските 
конструкции 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Машински елементи 1 Машинство/ТФ Битола 
2. Машински елементи 2 Машинство/ТФ Битола 
3. Конструирање на машините Машинство/ТФ Битола 

 4. Основи на бучава и вибрации Машинство – 3 годишни стручни студии/ТФБ 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. МКЕ во инженерската пракса Производно-конструктивно машинство и 
НУМА/ТФ Битола 

2. Одбрани поглавја од 
носечките конструкции и 
трансмисијата на 
транспортните системи, 
рударските машини и уреди, 
земјоделската 
механизација 

Производно-конструктивно машинство и 
НУМА/ТФ Битола 

 3. Конструктивни решенија на 
системи и уреди за заштита на 
животната средина 

Производно-конструктивно машинство и 
НУМА/ТФ Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. • Оптимизација на 
машинските системи  

• Метод на конечни 
елементи - виш курс  

• Современи методи и 
процеси во образованието 
на инженери - 
конструктори  

• Специјални преносници на 
силина  

• Методологија на научна и 
стручна работа  

Производно-конструктивно машинство и 
НУМА/ТФ Битола 

2. • Моделирање на 
однесувањето и 
експериментално 
испитување на системите 
за обработка -2 професор 

• Напредни 
неконвенционални 
технологии на обработка -
2 професор 

• Физичко моделирање и 
симулација на 
технологиите за пластична 
деформација со помош на 
компјутер -2 професор 

• Механика на лом на 
елементите и 
конструкциите -2 
професор 

Производно-конструктивно машинство и 
НУМА/ТФ Битола 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Ljupco R. Trajcevski, 
Tale B. Geramitcioski 

ALGORITHM FOR 
EARLY DETECTION 
OF THE PLANETARY 
GEAR’S FAILURE 
WITH ANALYSIS ON 
EXPERIMENTAL 
DATA.  

IFToMM Journal “Problems of 
Mechanics”Tbilisi, 2010, № 
4(41), pp. 59-65, (Engl.). 

 

2. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 
 V.Mitrevski 

Modeling the Conection 
Between End-Plate and 
Steel Structure Using FEM 

The 6-th International Symposium 
about Forming and Design in 
Mechanical Engineering KOD 
2010, 29-30 september 2010, Palic, 
Serbia, Proceedings  pp.133-136 

3. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

The fault detection strategy 
based on statistical 
parameters on the vibration 
signal 

International Conference on Gears, 
4-6 octobar, 2010,  in Geraching 
near Munich, Germany, VDI-
Berichte Nr.2108.2, pp. 819-829 

4. Tale Geramitcioski, Experimental 
Determination of F-D 

Journal of Mechanical 
Engineering Design, ADEKO, 
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Ilios Vilos,  

Vangelce Mitrevski 

Diagram for High 
Strength Bolts with 10.9 
Class of Strength 

UDK 62-1/8, ISNN 1450-5401, 
Vol.12 No 1, 2009, pp.12-20, 
www.journal.ftn.uns.ac.rs 

5. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 
V.Mitrevski 

EXPERIMENTAL 
DETERMINATION OF F-
D BOLT DIAGRAM 

MACHINE DESIGN 2009-
Monograph of the Faculty of 
Technical Sciences, University of 
Novi  Sad, Novi Sad ,Maj 2009 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Т.Герамитчиоски, 
Ѓ.Тромбев, 
В.Митревски, И.Вилос 

Анализа на 
повишеното ниво на 
бучава, вибрации, 
темп. на амбиентот и 
нивно штетно влијание 
врз работниците во 
индустријата со 
предлог мерки за 
нивно намалување,  

НИП бр. 08-1175/1 /1996 

2. Т.Герамитчиоски, 
Ѓ.Тромбев, 
В.Митревски, 
И.Вилос, 
Љ.Трајчевски 

Бучава и вибрации во 
графичката индустрија,  

НИП бр. 08-1175/1 / 2000 

3. И.Неделковски, 
Д.Поповски, 
Т.Герамитчиоски, 
В.Микаровска 

TEMPUS JER Proekt – 
BITMEH(UM JEP –
14136-99):Specialist 
Studies for Professors of 
Secondary Vocational 
Education in Mechanics    

2000-2002 год. 

4. T.Geramitcioski, 
A.Woss,D.Parkes, 
I.Petricevic, A.Mustafa, 
R.Likaj,L.Kita 

Project of the EU - 
PEER LEARNING 2006 

European Commission - 
European training Foundation 
Turin- ETF, Turin Italy, 2006 

5.    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Т.Герамитчиоски Машински елементи 1 ТФ Битола/2010 
2. Т.Герамитчиоски Конструирање на 

машини 
ТФ Битола/ 2010 

3. Митревски В., Вилос И., 
Герамитчиоски Т. 

Пресметка на ремени 
преносници 

ТФ Битола/2008 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Тале Герамитчиоски, 
Цветанка Митревска, 
Вангелче Митревски,  
Илиос Вилос 

ЕДЕН ОПШТ МОДЕЛ  
ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА 
ИНЖЕНЕРИ 
КОНСТРУКТОРИ 

13 Меѓународен симпозиум 
ДГКМ 2009, Охрид, 14-17 
октомври 2009, стр. 103-110 

 
2. Тале Герамитчиоски, КАКО ДО ПРОФИЛ  НА  13 Меѓународен симпозиум 
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Цветанка Митревска, 
Вангелче Митревски,  
Илиос Вилос 

ИНЖЕНЕР  ПОТРЕБЕН 
ЗА ПАЗАРОТ НА 
ТРУДОТ ВО 
РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

ДГКМ 2009, Охрид, 14-17 
октомври 2009, стр. 97-102 

 

3. Т.Герамитчиоски, 
В.Митревски, 
Ц.Митревска 

КРИТЕРИУМИ ЗА 
СОЗДАВАЊЕ НА 
МОДЕЛИ ЗА 
ОБРАЗОВАНИЕ НА 
ИНЖЕНЕРИ ВО 
РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

Списание за инжинерско 
творештво и технологија, 
UDK 62, issn 1409-5564, 
фебруар, 2009, pp 24-30 

 

4. Т.Герамитчиоски Образование на 
инжинери во 
Република Македонија 
– состојби, 
перспективи и развој 

ИНЖИНЕРСТВО,Списание за 
инжинерско творештво и 
технологија, UDK 62, issn 
1409-5564, 2006 god., pp 24-30 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи Ментор на 5 магистранти 

11.3. Докторски дисертации Ментор на 3 докторанти 
12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ljupco R. Trajcevski, 
Tale B. Geramitcioski 

ALGORITHM FOR 
EARLY DETECTION 
OF THE PLANETARY 
GEAR’S FAILURE 
WITH ANALYSIS ON 
EXPERIMENTAL 
DATA.  

IFToMM Journal “Problems of 
Mechanics”Tbilisi, 2010, № 
4(41), pp. 59-65, (Engl.). 

 

2. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 
 V.Mitrevski 

Modeling the Conection 
Between End-Plate and 
Steel Structure Using 
FEM 

The 6-th International Symposium 
about Forming and Design in 
Mechanical Engineering KOD 
2010, 29-30 september 2010, Palic, 
Serbia, Proceedings  pp.133-136 

3. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

The fault detection 
strategy based on 
statistical parameters on 
the vibration signal 

International Conference on Gears, 
4-6 octobar, 2010,  in Geraching 
near Munich, Germany, VDI-
Berichte Nr.2108.2, pp. 819-829 

4. Tale Geramitcioski, 

Ilios Vilos,  

Vangelce Mitrevski 

Experimental 
Determination of F-D 
Diagram for High 
Strength Bolts with 10.9 
Class of Strength 

Journal of Mechanical 
Engineering Design, ADEKO, 
UDK 62-1/8, ISNN 1450-5401, 
Vol.12 No 1, 2009, pp.12-20, 
www.journal.ftn.uns.ac.rs 

5. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 
V.Mitrevski 

EXPERIMENTAL 
DETERMINATION OF 
F-D BOLT DIAGRAM 

MACHINE DESIGN 2009-
Monograph of the Faculty of 
Technical Sciences, University of 
Novi  Sad, Novi Sad ,Maj 2009 

6. T.Geramitcioski, 
 I.Vilos 

Experimental 
determination of F-D 
diagram for high 
strength bolts with 10.9 

International Scinetific Journal 
PROBLEMS OF MECHANICS, 
issn 1512-0740, No 2(23)/2006, pp 
9-16 
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class of strength 
7. T.Geramitcioski, 

L.R.Trajcevski 
Numerical simulation for 
the gear diagnostics using 
joint time-frequency 
Wigner-Ville Distribution 

International Scinetific Journal 
PROBLEMS OF MECHANICS, 
issn 1512-0740, № 4(21)/2005, pp 
9-16 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

Rolling Bearings 
Vibration detection 
– Case Studies 

The 7-th Internationa 
Conference Research and 
Development of 
Mechanical Elements 
and Systems IRMES 
‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia 

2011 год. 

2. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 

Software Package 
for Kinematics and 
Dynamics Analysis 
and Synthesis of 
CAM Mechanisms 
with Roller 
Translator Follower 

The 7-th Internationa 
Conference Research and 
Development of 
Mechanical Elements 
and Systems IRMES 
‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia 

2011год. 

  4. T.Geramitcioski, 
I.Vilos, 
 V.Mitrevski 

Modeling the 
Conection Between 
End-Plate and Steel 
Structure Using 
FEM 

The 6-th International 
Symposium about 
Forming and Design in 
Mechanical Engineering 
KOD 2010, 29-30 
september 2010, Palic, 
Serbia, Proceedings  
pp.133-136 

2010год. 

  5. T.Geramitcioski, 
C.Mitrevska, 
V.Mitrevski, I.Vilos 

RAZVIJANJE 
POTREBNIH 
VESTINA U 
OBRAZOVANJE 
INZENJERA 
KONSTRUKTORA, 

Тreci internacionalni 
naucno-strucni skup 
GRADJEVINARSTVO-
NAUKA I PRAKSA 
GNP-2010, Zabljak 15-
19 februar, 2010, 
str.1697-1702, Vol.2 

2010год. 

  6. T.GERAMITCIOSKI, 
Lj.TRAJCEVSKI, 
I.VILOS, 
V.MITREVSKI 

EARLY GEAR 
TOOTH DAMAGE 
DIAGNOSTIC 
FROM THE 
VIBRATION 
SIGNATURES 

3rd International 
Conference on Power 
Transmissions, October 
1st and 2nd, 2009 in 
Kallithea – Chalkidiki-
Greece 

2009год. 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Игор Андреевски 
2. Дата на раѓање 28.04.1975 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
VII/1 1998 ТФБ-УКЛО 
VII/2 2002 ТФБ-УКЛО 
VIII 2008 ТФБ-УКЛО 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2.Техничко-
технолошки науки 

205. 
Енергетика 

20500. 
Енергетско и 
процесно 
машинство 
20503. 
Математичко 
моделирање и 
симулација на 
енергетски 
процеси  

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2.Техничко-
технолошки науки 

205. 
Енергетика 

20500. 
Енергетско и 
процесно 
машинство 
20503. 
Математичко 
моделирање и 
симулација на 
енергетски 
процеси 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

ТФБ-УКЛО, Доцент Доцент [Енергетско и 
процесно машинство 
(размена на топлина, 
повеќефазни 
системи),(20500) 
Технолог. на обработка 
на метали и алатни 
машини (21404)] 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Термодинамика Машински отсек/ТФБ 
2. Одржлив енергетски развој Машински отсек/ТФБ 
3. Нуклеарни реактори Енергетика/МО/ТФБ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 
1. Одбрани поглавја од Термодинамика Енергетско и процесно машинство 
2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одржлива енергетика и процесна 
техника 

Машински отсек/ТФБ 

2. Енергетски системи и животна 
средина 

Машински отсек/ТФБ 

3. Процесни системи и животна средина Машински отсек/ТФБ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. G. Каnеvce, Lj. Каnеvce, I. 
Аndreevski, G. Dulikravich 

Inverse approaches in 
improvement of air pollution 
plume dispersion models for 
regulatory applications  

Inverse Problems, 
Design and 
Optimization 
Symposium, 
Miami, 
Florida,U.S.A., 
April 16-18, 2007. 

2. Andreevski I., Nedelkov G., 
Slivoski O. 

Comparative analysis of 
housing objects heating 
energy supplies using two 
different energy sources  

International 
congress and 
exhibition on 
heating, 
refrigeration and 
air-conditioning 
(HVAC&R), 
SMEITS, 
Belgrade, 
December 03-05, 
2008. 

3. Andreevski I., Kanevce G. 

and Kanevce Lj. 
Leverberg-Marquard method 
for inverse estimations in 
dispersion modeling  

Proceeding of the 
13th International 
Conference on 
Harmonisation 
within 
Atmospheric 
Dispersion 
Modelling for 
Regulatory 
Purpose in Paris, 
pp.934-938, 
France, June 1-4, 
2010. 

4. Andreevski I., Kanevce G. 

and Markoski A. 
Dispersion models result’s 
improvements using inverse 
approach  

Proceeding of the 
13th International 
Conference on 
Harmonisation 
within 
Atmospheric 
Dispersion 
Modelling for 
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Regulatory 
Purpose in Paris, 
pp.977-981, 
France, June 1-4, 
2010. 

5. Igor Andreevski, Gligor 
Kanevce, Ljubica Kanevce 

Matematički disperzijski 
modeli – mogućnosti i uvjeti 
za primenu inverznih 
proračuna  

9. Međunarodno 
znanstveno-
stručno 
savjetovanje 
'Energetska i 
procesna 
postrojenja', 
Dubrovnik, 
Hrvatska, 29.09-
01.10, 2010. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. I. Аndreevski Model MADAM recent 
improvements and inverse 
concept implementation 

Emission Control 
Technologies - Air 
pollution control 
and prevention 
Workshop, 
Thessalonica, 
Greece, May 14-
16, 2007. 

2. Главен истражувач: Игор 
Андреевски 

Results verification and 
inverse concept in dispersion 
modeling – application on 
dispersion model MADAM  

Истражувачки 
проект 
финансиран од 
страна на World 
Federation of 
Scientists national 
scholarship 
programme, 2007. 

3. Главен истражувач: Вонр. 
Проф. д-р Ѓорѓи Тромбев, 
Игор Андреевски во 
својство на соработник-
истражувач, 

Повеќеканален модуларен 
вентури апарат интегриран 
со плочест 
топлиноразменувач- 
раководител  
 

Технички 
факултет - 
Битола, НИП 
финансиран од 
Министерството 
за образование  и 
наука, Битола, 
2007. 

4. Главен истражувач: С. 
Нусев, софинансиран од 
Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија,  И. 
Андреевски во својство на 
соработник-истражувач 

Конструкција на алати за 
вбризгување на тeнкоѕидни 
полимерни производи со 
примена  на современи 
компјутерски методи  
 

Технички 
факултет - 
Битола, РТП 
финансиран од 
Министерството 
за образование  и 
наука, Битола, 
2007/2008.   

5.    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.    
2.    
3.    
4.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 5 
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме ЉУПЧО ТРАЈЧЕВСКИ 

2. Дата на раѓање 10.01.1972 
3. Степен на образование 8-2 
4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл.маш.инж. 1996 Технички факултет –Битола 
Магистер по 
машинство 

2000 Машински факултет -Скопје 

Доктор на 
технички науки 

2008 Технички факултет -Битола 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2-техничко 
технолошки 
науки 

214-
машинство 

21401-машински елементи и 
технички системи  
21417 техничка механика и 
механика 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2-техничко 
технолошки 
науки 

214-
машинство 

21401-машински елементи и 
технички системи и 21417-
техничка механика и 
механика на цврсто тело 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Технички факултет 
Битола 

Доцент од областа на машиснките 
елементи и машинските конструкции 
ДТП и дигитален печат, Писмо и 
типографија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Вовед во МАТЛАБ Машинство/ТФ Битола 
2. Основи на машинство Индустриски менаџмент/ТФ Битола 
3. ДТП - InDesign Графичко инженерство/ТФ Битола 

 4. Писмо и типографија Графичко инженерство/ТФ Битола 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Моделирање и симулација на 
постапки во обликување на 
алат 

Производно-конструктивно машинство и 
НУМА/ТФ Битола 

   
    
9.3.  

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. •   
2. •   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач /  година 
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број 
1. Ljupco R. Trajcevski, 

Tale B. Geramitcioski 
ALGORITHM FOR 
EARLY DETECTION 
OF THE PLANETARY 
GEAR’S FAILURE 
WITH ANALYSIS ON 
EXPERIMENTAL 
DATA.  

IFToMM Journal “Problems of 
Mechanics”Tbilisi, 2010, № 
4(41), pp. 59-65, (Engl.). 

 

2. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski, 
I.Vilos, 
 V.Mitrevski 

DETECTION THE 
CONDITION OF A FAN 
TRANSMISSION IN 
METAL SMELTER FENI 
KAVADARCI USING 
VIBRATION 
SIGNATURE 

International virtual journal for 
science, technics and innovations 
for industry MTM-Machines, 
Technologies, Materials, Issue 
10/2011 ISSN 1313-0226, Year 
5,Published by Scientific-technical 
Union of Mechanical Engineering, 
pp.53-57, Sofia, 2011 

3. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

The fault detection strategy 
based on statistical 
parameters on the vibration 
signal 

International Conference on Gears, 
4-6 octobar, 2010,  in Geraching 
near Munich, Germany, VDI-
Berichte Nr.2108.2, pp. 819-829 

4. Tale Geramitcioski, 

Ljupco Trajcevski 

PREDICTION OF 
ROLLING BEARINGS 
DEFECT IN MOTOR-
FAN USING VIBRATION 
SIGNAL ANALYSIS 

Journal MACHINE DESIGN, Vol. 
3(2011) NO.3, ISNN 1821-1259, 
PP 211-216, june, 2011,Novi Sad, 

5. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski, 
I.Vilos, 
V.Mitrevski 

A NEW 
CONSTRUCTIVE 
SOLUTION OF A 
COVER ROLLS OF 
RIBBON CONVEYOR 

International virtual journal for 
science, technics and innovations 
for industry MTM-Machines, 
Technologies, Materials, Issue 
7/2011 ISSN 1313-0226, Year 
5,Published by Scientific-technical 
Union of Mechanical Engineering, 
pp.21-25, Sofia, 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Т.Герамитчиоски, 
Ѓ.Тромбев, 
В.Митревски, 
И.Вилос, 
Љ.Трајчевски 

Бучава и вибрации во 
графичката индустрија,  

НИП бр. 08-1175/1 / 2000 

    
    
    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Тале Герамитчиоски, 
Љупчо Трајчевски 

Software Package for 
Kinematics and Dynamics 
Analysis and Synthesis of 
CAM Mechanisms with 
Roller Translator Follower 

The 7-th Internationa Conference 
Research and Development of 
Mechanical Elements and Systems 
IRMES ‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia  

2. Тале Герамитчиоски, 
Љупчо Трајцевски 

Rolling Bearings Vibration 
detection – Case Studies 

The 7-th Internationa Conference 
Research and Development of 
Mechanical Elements and Systems 
IRMES ‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia  

3. Т.Герамитчиоски, 
Љ.Трајчевски 

The fault detection strategy 
based on statistical 
parameters on the vibration 
signal 

 International Conference on Gears, 
4-6 octobar, 2010 in Geraching 
near Munich, Germany, VDI-
Berichte Nr.2108.2, pp. 819-
829,www.dnb.ddb.de  

4. Т.Герамитчиоски 
Љ.Трајчевски 
И.Вилос 
В.Митрески 

 EARLY GEAR TOOTH 
DAMAGE DIAGNOSTIC 
FROM THE VIBRATION 
SIGNATURES, 

3rd International Conference on 
Power Transmissions, October 1st 
and 2nd, 2009 in Kallithea – 
Chalkidiki-Greece 

5.    
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ljupco R. Trajcevski, 
Tale B. Geramitcioski 

ALGORITHM FOR 
EARLY DETECTION 
OF THE PLANETARY 
GEAR’S FAILURE 
WITH ANALYSIS ON 
EXPERIMENTAL 
DATA.  

IFToMM Journal “Problems of 
Mechanics”Tbilisi, 2010, № 
4(41), pp. 59-65, (Engl.). 

 

2. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

The fault detection 
strategy based on 
statistical parameters on 
the vibration signal 

International Conference on Gears, 
4-6 octobar, 2010,  in Geraching 
near Munich, Germany, VDI-
Berichte Nr.2108.2, pp. 819-829 

3. T.Geramitcioski, 
L.R.Trajcevski 

Numerical simulation for 
the gear diagnostics using 
joint time-frequency 
Wigner-Ville Distribution 

International Scinetific Journal 
PROBLEMS OF MECHANICS, 
issn 1512-0740, № 4(21)/2005, pp 
9-16 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 
V.Mitrevski 

Rolling Bearings 
Vibration detection 
– Case Studies 

The 7-th Internationa 
Conference Research and 
Development of 

2011 год. 
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Mechanical Elements 
and Systems IRMES 
‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia 

2. T.Geramitcioski, 
Lj.Trajcevski 

Software Package 
for Kinematics and 
Dynamics Analysis 
and Synthesis of 
CAM Mechanisms 
with Roller 
Translator Follower 

The 7-th Internationa 
Conference Research and 
Development of 
Mechanical Elements 
and Systems IRMES 
‘2011, Zlatibor, 27-28 
april, 2011, Serbia 

2011год. 

  3. T.GERAMITCIOSKI, 
Lj.TRAJCEVSKI, 
I.VILOS, 
V.MITREVSKI 

EARLY GEAR 
TOOTH DAMAGE 
DIAGNOSTIC 
FROM THE 
VIBRATION 
SIGNATURES 

3rd International 
Conference on Power 
Transmissions, October 
1st and 2nd, 2009 in 
Kallithea – Chalkidiki-
Greece 

2009год. 

  4. T.GERAMITCIOSKI, 
Lj.TRAJCEVSKI, 
I.VILOS, 
V.MITREVSKI 

NEW STRATEGY 
FOR EARLY 
GEAR TOOTH 
DAMAGE 
DETECTING 
BASED ON 
STATISTICAL 
PARAMETERS OF 
THE VIBRATION 
SIGNAL 

XIV Internacional 
scientific conference 
INDUSTRIAL 
SYSTEMS – IS’08, 
October 02-03, 2008, 
Novi Sad, Serbia 

2008год. 

  5. T.GERAMITCIOSKI, 
Lj.TRAJCEVSKI, 
I.VILOS, 
V.MITREVSKI 

PERFORMANCE 
OF NP4 ON THE 
EXPERIMENTAL 
DATA OF THE 
GEAR TOOTH 
DAMAGE 

XIV Internacional 
scientific conference 
INDUSTRIAL 
SYSTEMS – IS’08, 
October 02-03, 2008, 
Novi Sad, Serbia 

2008год. 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Сотир Пановски 
2. Дата на раѓање 16.10.1949 
3. Степен на образование Машински факултет 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 
Докторат 1986 Машински факултет Скопје 
Магистратура 1978 Машински факултет Белград 
Дипломиран 
машински инженер 

1974 Машински факултет Белград 

6. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Подрачје Поле Област 
в) Инженерство и 
технологија 

2.3. 
Машинско 
инженерство 

2.3.6.Хидротехника и 
термоенергетика 

7. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Подрачје Поле Област 
в) Инженерство и 
технологија 

2.3. 
Машинско 
инженерство 

2.3.6.Хидротехника и 
термоенергетика 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област  

Технички факултет Битола Редовен професор, 
2.3.6.Хидротехника и 
термоенергетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Хидраулика и хидраулични 
машини 

Енергетско машинство 

2. Системи на автоматско 
управување 

Енергетско машинство; Електротехника 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од 
механика на флуиди 

Енергетско машинство 

2. Современи хидроенергетски 
постројки 

Енергетско машинство 

 3. Компјутерско моделирање на 
процеси, системи и 
симулациони технологии 

Процесно машинство 

 4.  Специфични услови на 
проектирање во заштита на 
животната средина 

Инженерство за заштита на животната 
средина 

 5.  Заштита од хемиски штети, 
пожари и експлозии 

Инженерство за заштита на животната 
средина 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Panovski S., Janevska 

G 
., Concessions 

Possibilities for Small 

Hydropower plants 

(SHPPs) in Macedonia 

with emphasis on the 

model DBOT as a special 

case study 

ESHA Conference: 
Hidroenergia 2010 - Small 
stream make rivers, 
Lausanne, Switzerland, 2010 

2. Panovski S., Janevska 

G 
What is the potential of 

investmennt in small 

hydro power plants in  

Republic of Macedonia 

1. ESHA Conference: 
Hidroenergia 2008, 
Bled, Slovenia, 2008. 

 
3. Panovski S., Janevska 

G 
Small Hydropower Plants 

in Republic of Macedonia 

Situation and Possibilities, 

Small Hydropower Plants in 

Republic of Macedonia 

Situation and Possibilities, 
4. Panovski S., 

Janevska G 
"Kakvi se 
potencijalite za 
investirawe vo mali  
hidrocentrali  vo  
Republika  
Makedonija" 

1. Zbornik na 
referati od 
Me|unarodnoto 
sovetuvawe 
"Energetika 2008" 
(ZEMAK), Ohrid, 
09-11 oktomvri 2008, 
str. 431-440 (kniga 
1). 

 
5. Panovski S., 

Janevska G., 
Angelovska M 

"Mali  
hidrocentrali  vo  
Evropa  i  vo 
Makedonija" 

2. Zbornik na 
referati od 
Me|unarodnoto 
sovetuvawe 
"Energetika 
2006"(ZEMAK),Ohri
d, 05-07 oktomvri 
2006,str.431-440 
(kniga1).  

 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Проф. Пановски 
како консултант  

Kanalizaciona mre`a 
vo Mogila, 
Programa za 
sosedstvo Republika 
Grcija-Republika 
Makedonija 
INTERREG III,  
Vzaemno 
finansirano od 
E.R.D.F i C.A.R.D.S, 

2008-2009 
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2008-2009, kako 
konsultant. 

 
2. Проф. Пановски 

како раководител и 
главен истражувач 

Да изградиме мала 

хидроцентрала, 

Научноистражувачки 
проект финансиран од 
Министерството за 
образование и наука на 
Македонија; Носител: 
Технички факултет 
Битола, 2003-2006; 
Пановски С., како 

раководител и главен 

истражувач. 

2003-2006 

3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Пановски С. Претоварни процеси, Универзитет „Св. Климент 
Охридски“, Битола, 
2009, ISBN 978-9989-
870-55-2. 

 
2. Пановски С. Системи на 

автоматско управување 
Универзитет „Св. Климент 
Охридски“ Битола, 
Технички факултет 
Битола, 2006,ISBN 9989-
785-79-1. 

3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Пан овски С., 
Раководител и 
изготвувач на 
машински дел.и др. 

Основен проект за мала 

хидроцентрала Галичка 

3 на р. Галичка 

Технички факултет-Битола 
2011 

2. Пан овски С., 
Раководител и 
изготвувач на 
машински дел.и др. 

Основен проект за мала 

хидроцентрала Градечка 

на р. Градечка 

ИНГМАРК ДОО Скопје, 
2011 

3. Пан овски С., 
Раководител и 
изготвувач на 
машински дел.и др. 

Основен проект за мала 

хидроцентрала 

Патишка на р. 

Патишка 

ИНГМАРК ДОО Скопје, 
2011 

4. Пан овски С., 
Раководител и 
изготвувач на 
машински дел.и др. 

Идеен проект за мала 

хидроцентрала 

Шемница 1010 kW 

ПЦЦ Хидро ДООЕЛ, 
Скопје, 2010 

5. Пан овски С., Идеен проект за мала  
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Раководител и 
изготвувач на 
машински дел.и др. 

хидроцентрала 

Кучиште, Р. Косово 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи околу 30 
11.2. Магистерски работи 5 
11.3. Докторски дисертации 2 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Panovski S., 

Janevska G 
., Concessions 

Possibilities for 

Small Hydropower 

plants (SHPPs) in 

Macedonia with 

emphasis on the 

model DBOT as a 

special case study 

ESHA 
Conference: 
Hidroenergia 
2010 - Small 
stream make 
rivers, Lausanne, 
Switzerland, 
2010 

2010 

2. Panovski S., 

Janevska G 
What is the potential 

of investmennt in 

small hydro power 

plants in  Republic of 

Macedonia 

2. ESHA 
Conferenc
e: 
Hidroener
gia 2008, 
Bled, 
Slovenia, 
2008. 

 

2008 

3. Panovski S., 

Janevska G 
Small Hydropower 

Plants in Republic of 

Macedonia Situation 

and Possibilities, 

Small 

Hydropower 

Plants in 

Republic of 

Macedonia 

Situation and 

Possibilities, 

2006 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Илија Јолевски 
2. Дата на раѓање 03.06.1976 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен д-р на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. ел. инж. 2000 ЕТФ-ФЕИТ Скопје 
М-р по 
електротехника 

2003 ЕТФ-ФЕИТ Скопје 

Д-р на техн. науки 2006 ЕТФ-ФЕИТ Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 
 Информатика Програмски јазици 

и технологии, бази 
на податоци, 
рударење низ бази 
на податоци 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
 Информатика Програмски јазици 

и технологии 
8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет Битола Вонреден професор 
(Програмски Јазици и 
Технологии) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Вовед во програмирање 1 Информатика и компјутерска техника 
2. Вовед во програмирање 1 Информатика и компјутерска техника 

 3. Објектно Ориентирано 
Програмирање 

Информатика и компјутерска техника 

 4. Техники на Визуелно 
програмирање 

Информатика и компјутерска техника 

 5.  Веб Програмирање Информатика и компјутерска техника 
 6. Електронско Издаваштво Графичко инженерство 
 7.  Менаџмент на софтверски проекти Информатика и компјутерска техника 
 8. Поврзување на Веб со Бази на 

податоци 
Информатика и компјутерска техника 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Софтверско Инженерство Информатика и компјутерска техника 
2. Софтверско Инженерство за Веб 

апликации 
Информатика и компјутерска техника 

3. Безбедност на компјутерски 
системи и криптографија 

Информатика и компјутерска техника 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. I. Chorbev, I. Jolevski, D. 

Mihajlov, 
Web Based Medical Expert 

System with a Self 

Training Heuristic Rule 

Induction Algorithm 

DBKDA 2009, 

Cancun, Mexico 

2. Jolevski I., Chorbev I., 

Mihajlov D., 
WIMAX supported 

telemedicine as part of an 

Integrated system for E-

Medicine 

ITI 2008, Cavtat, 

Croatia 

3. Jolevski I., Chorbev I., 

Loskovska S., Mihajlov D 
Heuristic Approaches and 

decisions 

in temporal and spatial 

scheduling using a Constraint 

Solving Engine 

ITI 2006, Cavtat, 

Croatia 

4. Jolevski I. Markoska R. 

Jolevski T 
Methodology for evaluation of 

an ICT business 

environment for dynamic 

clustering of the Digital 

business ecosystems using 

comparative e-business charts 

ECABIT 2009, 

Gabrovo, Bulgaria 

5.    
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Tempus IV Project, 
158644 JPCR 

Development of Regional 
Interdisciplinary Mechatronic 
Studies – DRIMS  

2010 –2013 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Илија Јолевски, Рамона 
Маркоска 

Збирка решени задачи по 
Вовед во програмирање 2 

Технички факултет 
Битола / 2010 

2. Илија Јолевски, Рамона 
Маркоска 

Збирка решени задачи по 
Вовед во програмирање 1 

Технички факултет 
Битола / 2011 

3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Kostov, M. Petkovski, 
I. Jolevski 

Fast Querying in Database 
with Images by Using 
Multiresolution 

Int. Scientific Conf. 
on Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies 
ICEST 2011, Nis, 
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Serbia, Jun. 2011 
2. Jolevski I., Markoski A. , 

Pasic R. 
Smart vehicle sensing and 
classification node with 
Energy aware vehicle 
classification algorithm 

ITI 2011, 33rd 
International 
Conference 
on Information 
Technology 
Interfaces, 
Cavtat/Dubrovnik, 
Croatia, 2011 

3. Jolevski, A. Markoski, R. 
Pasic 

AMR sensing node for 
vehicle identification and 
classification 

ISEP2011 March 
2011, Ljubljana, 
Slovenia 

4. Jolevski I., Mikarovski 
G.,Kotevski A. 

Issues in migrating from IPv4 
to IPv6 

Int. Scientific Conf. 
on Information, 
Communication and 
Energy Systems and 
Technologies 
ICEST 2011, Nis, 
Serbia, Jun. 2011 

5. Jolevski, I, Joksimoski, B., 
Mihajlov D., Konevski D. 

System for Management, 
Visualization and 
Maintenance of 
Infrastructural Resources 

ITI2010, Cavtat, 
Croatia, 
June 2010 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи Повеќе од 40 
11.2. Магистерски работи 2, уште 4 во фаза на изработка 
11.3. Докторски дисертации 0 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Пеце Митревски 
2. Дата на раѓање 12.06.1967 
3. Степен на образование Доктор 
4. Наслов на научниот степен Доктор на информатички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. ел. инж. 1991 ЕТФ-Скопје 
Магистер 1998 ЕТФ-Скопје 
Доктор 2002 ПМФ-ИИ-Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Техничко-
технолошки науки  
(2) 

Компјутерска 
техника и 
информатика  
(212) 

Архитектура на 
сметачки 
системи  
(21200) 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Природно-
математички науки  
(1) 

Информатика  
(110) 

Информатика  
(11000) 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет – Битола Редовен професор 
Информатика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Архитектура на компјутери и ОС Техничка информатика / ТФБ 
2. Вовед во компјутерски мрежи Техничка информатика / ТФБ 

 3. Проектирање и менаџмент на ЛКМ Техничка информатика / ТФБ 
 4. Современи компјутерски системи и 

мрежни технологии 
Техничка информатика / ТФБ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стохастичко моделирање и 
симулации 

Информатика / ТФБ 

2. Дистрибуирани компјутерски 
системи 

Информатика / ТФБ 

 3. Современи процесорски архитектури Информатика / ТФБ 
 4. Безжични и ад-хок компјутерски 

мрежи 
Информатика / ТФБ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од 
микроархитектурата 

Информатика / ТФБ 

2. Компјутерски комуникации: 
архитектури, протоколи и 
стандарди 

Информатика / ТФБ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
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10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Kotevski, Z., Mitrevski, P. “A Simple FSPN Model of 
P2P Live Video Streaming 
System” 

Journal of 

Computing and 

Information 

Technology – CIT, 
Vol. 19, No. 4, pp. 
1-10, 2011 

2. Dimovski, T., Mitrevski, P.  “Connection Fault-Tolerant 
Model for Distributed 
Transaction Processing in 
Mobile Computing 
Environment” 

Proc. of the 33
rd

 

International 

Conference on 

Information 

Technology 

Interfaces (ITI 

2011), Cavtat, 
Croatia, 2011 

3. Kotevski, Z., Mitrevski, P. “A Modeling Framework for 
Performance Analysis of P2P 
Live Video Streaming 
Systems” 

ICT Innovations 

2010, CCIS, Vol. 
83, pp. 215-225, 
Springer-Verlag, 
Berlin Heidelberg, 
2011 

4. Kotevski, Z., Mitrevski, P. “Experimental Comparison 
of PSNR and SSIM Metrics 
for Video Quality 
Estimation” 

ICT Innovations 

2009, ISBN: 978-
3-642-10780-1, 
pp. 357-366, 
Springer-Verlag, 
Berlin Heidelberg, 
2009 

5. Mitrevski, P., Hristoski, I. “e-Consumer Online 
Behavior: A Basis for 
Obtaining e-Commerce 
Performance Metrics” 

ICT Innovations 

2010, CCIS, Vol. 
83, pp. 142-151, 
Springer Verlag, 
Berlin Heidelberg, 
2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  “Innovation and Knowledge 

Management towards e-

Student Information System”  

511342-
TEMPUS-1-2010-
1-UK-TEMPUS-
JPGR (2010-2012) 

2.  “Video-Conferencing 

Educational Services”  
144650-
TEMPUS-2008-
IT-JPGR (2009-
2012) 

3.  “Workflow and Document 

Management Infrastructure 

towards Integrated 

University” 

Tempus UM_JEP 
40045-2005  
(2006-2009) 

4.  “Quality Assurance and 

Accreditation System 

Network” 

Tempus SCM-
C011B05-2005 
(2006-2007) 
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5.  “Sustainable Multilingual 

Interoperable Learning 

Environment” 

Tempus SCM-
C009B05-2005 
(2006-2007) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Gušev, M. and Mitrevski, P. 
(Eds.) 

ICT Innovations 2010 Communications 
in Computer and 
Information 
Science Series, 
Vol. 83, ISBN 
978-3-642-19324-
8, Springer-
Verlag, Berlin 
Heidelberg, 2011 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 152 
11.2. Магистерски работи 8 
11.3. Докторски дисертации 7 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Kotevski, Z., Mitrevski, P. “A Simple FSPN Model of 
P2P Live Video Streaming 
System” 

Journal of 

Computing and 

Information 

Technology – CIT, 
Vol. 19, No. 4, 
2011 

2. Dimovski, T., Mitrevski, P. “Connection Fault-Tolerant 
Model for Distributed 
Transaction Processing in 
Mobile Computing 
Environment”  

Proc. of the 33
rd

 

International 

Conference on 

Information 

Technology 

Interfaces (ITI 

2011), Cavtat, 
Croatia, 2011 

3. Mitrevski, P., Hristoski, I. “e-Consumer Online 
Behavior: A Basis for 

ICT Innovations 

2010, CCIS, Vol. 
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Obtaining e-Commerce 
Performance Metrics” 

83, pp. 142-151, 
Springer-Verlag, 
Berlin Heidelberg, 
2011 

4. Angeleski, M., Mitrevski, P., 
Janeska, M. 

“Composite Index of e-
Business Strategy Readiness 
of the Enterprises in the 
Republic of Macedonia”,  

ICT Innovations 

2009, ISBN: 978-
3-642-10780-1, 
Springer-Verlag, 
Berlin Heidelberg, 
2009 

5. Biskup, T., Gušev, M., 
Mančeski, G., Mitrevski, P. 

“A New Solution for 
Workflow and Document 
Management Used for 
University Management in 
WODOMI Project” 

ICT Innovations 

2009, ISBN: 978-
3-642-10780-1, 
pp. 451-460, 
Springer-Verlag, 
Berlin Heidelberg, 
2009 

6. Ćurčievska, D., Mitrevski, P., 
Gušev, M. 
 

“The Effect of Load/Store 
Queue Size on System 
Performance” 

Proc. of the XLII 

International 

Scientific 

Conference on 

Information, 

Communication 

and Energy 

Systems and 

Technologies 

(ICEST 2007), 
Vol. 1, pp. 151-
154, Ohrid, 
Macedonia, 2007 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Mitrevski, P., Hristoski, I.  “e-Consumer Online 
Behavior: A Basis for 
Obtaining e-Commerce 
Performance Metrics”  

ICT Innovations 

2010, CCIS, Vol. 
83, pp. 142-151, 
Springer-Verlag, 
Berlin Heidelberg, 
2011 

2. Kotevski, Z., Mitrevski, P.,  “A Modeling Framework 
for Performance Analysis of 
P2P Live Video Streaming 
Systems” 

ICT Innovations 

2010, CCIS, Vol. 
83, pp. 215-225, 
Springer-Verlag, 
Berlin Heidelberg, 
2011 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Kotevski, Z., Mitrevski, 
P.,  

“Level Aware Model 
for Peer to Peer Live 
Video Streaming”  

33
rd

 

International 

Conference on 

Information 

2011 
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Technology 

Interfaces (ITI 

2011), Cavtat, 
Croatia 

2. Kotevski, Z., Mitrevski, 
P. 

“Performance 
Comparison of Video 
Quality Metrics” 

2
nd

 International 

Conference on 

Digital Image 

Processing 

(ICDIP 2010), 
Singapore 

2010 

3. Hristoski, I., Mitrevski, 
P. 

“The Challenges of 
Web Services’ Quality 
of Service (QoS) 
Management” 

6
th

 May 

Conference on 

Strategic 

Management 

(MCSM 2010), 
Kladovo, Serbia 

2010 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Гордана Јаневска 
2. Дата на раѓање 01.01.1964 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на науки од областа на техничките науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на науки од 
областа на 
техничките науки 

2009  Технички факултет - 
Битола 

Магистер по 
машински науки 

1998 Машински факултет - 
Скопје 

Дипломиран 
машински инженер 

1989 Машински факултет - 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
2.Техничко-
технолошки  науки 

214 
Машинство  

21422 Автоматика  
21421 Хидроенергетиака 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
2.Техничко-
технолошки  науки 

214 
Машинство 

21422 Автоматика  
21421 Хидроенергетиака 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет - Битола Доцент 
Хидротехника, пневматика и 
автоматика;  Термотехника и 
термоенергетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Компјутерски управувани процеси Електроенергетски системи / 
Технички факултет – Битола 

2. Мерење и управување со графички 
процеси 

Графичко инженерство / Технички 
факултет – Битола  

 3. Енергија и животна средина Инженерство за заштита на 
животната и работна средина / 
Технички факултет – Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Специфични услови на проектирање 
во заштита на животната средина 

Инженерство за заштита на 
животната и работна средина / 
Технички факултет – Битола 

2. Заштита од хемиски штети, пожари и 
експлозии  

Инженерство за заштита на 
животната и работна средина / 
Технички факултет – Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Г.Јаневска,  
С. Пановски 
 

Хидротурбински регулатори:  

теоретски аспекти, методи и 

ограничувања 

Зборник на трудови, 
Технички факултет, 
Битола, 2011 

2. Panovski S.,  
Janevska G., 

Concessions Possibilities for Small 

Hydropower plants (SHPPs) in Macedonia 

with emphasis on the model DBOT as a 

special case study 

ESHA Conference: 
Hidroenergia 2010, 
Lausanne, Switzerland, 
2010. 

3. Panovski S.,  
Janevska G., 

What is the Potential of Investment in 

Small Hydro Power Plants in Republic of 

Macedonia  

ESHAConference, 
Hidroenergija 2008 Bled, 
Slovenia, 2008. 

4. Г.Јаневска,  
С. Пановски 

Краток осврт кон пристапите на 

моделирање на хидроенергетските 

постројки и нивното управување 

Зборник на реферати од 
Меѓународното 
советување “Енергетика 
2008”, ЗЕМАК 2008., 
стр.441-452 (книга 1) 

5. Janevska G.,  
Panovski S.; 

Wastewater purification station type SBR 

with special view of the choice of hydro-

mechanical equipment 

INTERREG III A/CARDS, 
“Modern Technologies for 
Water and Wastewater 
Treatment”, Greece, 2007. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Проф. А.Маркоски 
Координатор за 
УКЛО  

Development of Regional Interdisciplinary 
Mechatronic Studies  - DRIMS 

TEMPUS IV Prject: 
158644 – DE – JPCR 
(2010-2013) 

2. Бахтовска Е. 
Координатор  

Designing and implementation of the NQF 
in R. Macedonia 

TEMPUS ETF-SM-
00050-2008 Project  
(2009-2012) 

3. И.Неделковски, 
Координатор за 
Р.Македонија 

Development of a knowledge network of 
educational and research institutes for the 
harmonization with EU legislation and 
know-how transfer 

INTERREG IIIA/CARDS,   
(2007 –2008) 

4. E. Бахтовска, 
Координатор за 
Р.Македонија 

Cross border cooperation between 
universities and educational institutes in 
the field of natural disasters and 
environmental education 

INTERREG IIIA program  
(2004-2007) 

5. Под раководство на 
проф. д-р С. Пановски  

Да изградиме мала хидроцентрала, 

Научноистражувачки проект 
МОН на РМ  
(2003-2006) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Пановски С., 
Јаневска Г. 

Системи на автоматско управување, 
збирка задачи 

Технички факултет, 
Битола, 2010 

2. Бахтовска Е. 
Јаневска Г. 
Нешковска Р. 

Национална Рамка за 
Високообразовните квалификации за 
Република Македонија - Водич 

Универзитет Св. 
Климент Охридски - 
Битола, 2011 

3. Јаневска Г. Прирачник по Компјутерски 
управувани машини и процеси 
(MATLAB - Control System Toolbox, 
Simulink), скрипта за интерна употреба 

Технички факултет, 
Битола, 2007 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
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5.    
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Александар Маркоски 
2. Дата на раѓање 03.07.1963 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на технички 
науки 

1999 Технички 
факултет - 
Битола 

Магистер 1994 Машински 
факултет - 
Скопје 

Дипломиран 
машински инженер 

1987 Машински 
факултет - 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
Технолошки Науки 

Енергетика, 
Регулација и 
управување со 
технолошки 
процеси 

Термотехника и 
термотехнички 
апарати и 
постројки 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Техничко 
Технолошки Науки 

Информатика  
и 
компјутерска 
техника, 
Животнна 
средина 

Друго – 
Применети 
Информациско 
комуникациски  
технологии 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет - Битола Редовен професор 
Применети 
информатичко 
комуникациски 
технологии, Заштита на 
животна средина 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. CAD/CAM Апликации Информатика и компјутерска 
техника, ТФ - Битола 

2. Компјутерски управувани машини и 
процеси 

Информатика и компјутерска 
техника, ТФ - Битола 

 3. CNC Технологии Информатика и компјутерска 
техника, ТФ - Битола 

 4. Заштита на животна средина Сите отсеци на Технички факултет 
Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 



151 
 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Енвироматика Информатика и компјутерска 
техника, ТФ - Битола 

2. Информациско-комуникациски 
технологии во индустријата 

Информатика и компјутерска 
техника, ТФ - Битола 

 3. Безжични сензорски мрежи Информатика и компјутерска 
техника, ТФ - Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани поглавја од Индустриска 
Информатика 

Информатика и компјутерска 
техника, ТФ – Битола 

2. Одбрани поглавја од Енвироматика Информатика и компјутерска 
техника, ТФ – Битола 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Jolevski I., Markoski A. , 
Pasic R. 

Smart vehicle sensing and 
classification node with 
Energy aware vehicle 
classification algorithm 

ITI 2011, 33rd 
International 
Conference 
on Information 
Technology 
Interfaces, 
Cavtat/Dubrovnik, 
Croatia, 2011 

2. J. Vrtkovska, A.Markoski, 
A.T. Gavrilovska  

Storage, Manipulation and 
use of Integrated Database 
for Various Thermotechnical 
Calculations 

KGH International 
Conferece, 2010, 
Beograd, R.Srbija. 

3. I.Andreevski, Lj.Kanevce, 
G.Kanevce, A.Markoski, 
S.Stavreva 

Development and 
Application of  Regulatory 
Dispersioin Model for Air 
Pollution Assesment 

10 th, 
International 
Conference on 
Accomplishment 
in Electrical and 
Mechanical 
Engineering and 
Information 
Technology DEMI 
2011 

4. Jolevski, A. Markoski, R. 
Pasic 

AMR sensing node for 
vehicle identification and 
classification 

ISEP2011 March 
2011, Ljubljana, 
Slovenia 

5. B. Angelevska, A.Markoski Air Quality Assessment 
Based on a GIS As a 
Decision Support Tool 

XVI International 
Symposium - 
Transport Systems 
2009, Opatija, 
Croatia. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Development of Regional 
Interdisciplinary 

Tempus IV 
Project, 158644 



152 
 

Mechatronic Studies – 
DRIMS  

JPCR  
(2010 –2013) 

2.  Development of 
Environmental and 
Resources Engineering 
Learning - DEREL 

Tempus -1-2010-
IT-JPCR 511001 
(2011 – 2014) 

3.  Workflow and Document 
Management Infrastructure 
towards Integrated 
University 

Tempus UM_JEP 
40045-2005  
(2006-2009) 

4.  Quality Assurance and 
Accreditation System 
Network 

Tempus SCM-
C011B05-2005 
(2006-2007) 

5. А.Маркоски, Б.Самакоски, 
З.Соколоски, К.Мрчески, З. 
Петрески и др. 

Развој на CNC контролни 
системи за компјутерски 
управувани машини 
машини со 2-6 оски на 
управување и CAD/CAM 
софтверски решенија за 
примена на машини за 
обработка на дрво, 
алуминиум, пластика, 
метал и композитни 
материјали. 

Апликативни 
проекти  
МИКРОСАМ 
Прилеп 
(1999-2009) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи Повеќе од 40 
11.2. Магистерски работи 2 + 3 во фаза на изработка 
11.3. Докторски дисертации 3 во фаза на изработка 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Стојче Десковски 
2. Дата на раѓање 23.10.1947 
3. Степен на образование III 
4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Високо образование (5 
год. студии години) 

1975 Техничка воена 
академија - Загреб  

Магистратура (2 год.) 1980 Електротехнички 
факултет - Загреб 

Докторат  1990 Електротехнички 
факултет - Загреб 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер1 

Подрачје Поле Област 
Технички науки Електротехника Автоматика 

системско 
инженерство 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Технички науки Електротехника Автоматика и 

системско 
инженерство 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет - Битола Редовен професор, втор 
избор во 2006. Области 
(според рефератот за 
избор): механика на 
летање, динамика на 
системи и управување,  
навигација и водење на 
летала 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Механика на летање1,2  Воздушен сообраќај,  ТФ Битола 
2. Моделирање и симулации  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теорија на системи Патен сообраќај и транспорт, 
Воздушен сообраќај и транспорт  

2. Системи на водење и управување Воздушен сообраќај и транспорт 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - не се почнати студиите 
2. - не се почнати студиите 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

                                                 
1 По најновата Фраскати класификација од 2007 (според оригиналот на англиски): Подрачје:  2. Engineering and technology,  

Поле: 2.2 Electrical engineering, Electronic engineering, Information engineering , 2.2.1 ..., Robotics and automatic control; 

Automation and control systems,... 
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10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Deskovski, S., Sazdovski, V., 
Dedinec,A. 

Quaternion Based Modeling and 
Control of Quadrotor 

Proceedings of the X 
Triennial 
International SAUM 
Conference on Sys-
tems, Automatic 
Control and Measu-
rement, Niš, Serbia, 
November, 2010. 

2. Sazdovski, V., Stankovski, M., 
Kolemisevska-Gugulovska, T., 
Deskovski, S 

Inertial Sensing and its Application 
to Navigation Guidance and Control 
of  Mobile Robots 

Proceedings of the X 
Triennial Interna-
tional SAUM 
Conference on Sys-
tems, Automatic 
Control and Measu-
rement, Niš, Serbia, 
November, 2010 

3. Sazdovski, V., Stankovski, M, 
Kolemisevska-Gugulovska, T., 
Deskovski, S. 

One Approach to the Integration of 
Low-Cost Inertial Sensors and 
Global Positioning System for 
Mobile Robots 

Proceedings of the 
18th IFAC Congress, 
Milano (Italy), from 
August 28 to 
September 2, 2011 

4. S. Deskovski, V. Sazdovski, Z. 
Gacovski  

 

Quadrotor-helicopter trajectory 
Generation and Control 

Proceedings of  the X 
international 
Conference - ETAI 
2011, Ohrid, 
Macedonia September 
16-20, 2011 

5. Deskovski, S., Sazdovski,V., 
Gacovski, Z 

Advanced Guidance Laws and 
Navigation Systems for UAV: 
Theoretical and Practical Findings 
in a Developing Country 

Proceedings of  the 
ETAI Multi-
Conference ETAI - 
COSY 2011, Ohrid, 
Macedonia, Sept-
ember 16-20, 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Deskovski Stojče; Slamić 
Miroslav 

Matematičko modeliranje pros-
tornog kretanja vođenih raketa 
malog dometa, Elaborat 274 str., 
Работен за Военотехнички 
институт -ВТИ КоВ ЈНА Београд, 
рецензија ЕТФ Београд 

CVTŠ, KoV JNA, 
Zagreb, 1985 

2. Deskovski Stojče; Slamić 
Miroslav 

Matematički model i simuliranje 
sistema POVR “DRUG”, Elaborat, 
298 стр. Работен за Военотехнич-
ки институт -ВТИ КоВ ЈНА 
Београд, рецензија ЕТФ Београд 

CVTŠ, KoV JNA, 
Zagreb, 1985 

3. С. Десковски, главен 
истражувач 

Развој и имплементација на 
алгоритми за водење, навигација 
и управување на подвижни 
објекти, Елаборат за проект 
финансиран од МОН, 2001-204. 

Воена  академија 
„Генерал Михаило 
Апостолски“ – 
Скопје, Институтот 
за автоматика и 
системско инженер-
ство при Електро-
техничкиот факултет 
во Скопје. 

4. Десковски, С (главен 
истражувач): 

Воен комуникациско инфор-
мациски систем на Република 
Македонија, Елаборат за проект 

Воена  академија 
„Генерал Михаило 
Апостолски“ – 
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финансиран од МОН, 2000-2004. 
год.  

Скопје 

5.    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. -   
2. -   
3. -   
4. -   
5. -   

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. -   
2. -   
3. -   
4. -   
5. -   

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи голем број (над 50) 
11.2. Магистерски работи2 5  
11.3. Докторски дисертации3  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. -   
2. -   
3. -   
4. -   
5. -   
6. -   

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Deskovski, S., Sazdovski, 
V., Dedinec,A. 

Quaternion Based Modeling 
and Control of Quadrotor 

X Triennial 
International 
SAUM Conference 
on Systems, 

2010 

                                                 
2 На Воената академија каде работев немаше организирани посдипломски студии. На ФЕИТ – Скопје каде бев 
ангажиран подолго време, нее дозволено менторство од надворешни соработници. Затоа сум бил само коментор 
на трудови од моите области. 
3 Причината е иста како за магистерски работи. Сум можел да бидам само коментор на докторски дисертации 
од моите области.  
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Automatic Control 
and Measurement, 
Niš, Serbia, 
November, 2010. 

2. Sazdovski, V., Stankovski, 
M, Kolemisevska-
Gugulovska, T., Deskovski, 
S. 

One Approach to the 
Integration of Low-Cost 
Inertial Sensors and Global 
Positioning System for 
Mobile Robots 

18th IFAC 
Congress, Milano 
(Italy), from August 
28 to September 2, 
2011 

2011 

3. Deskovski, S., 
Sazdovski,V., Gacovski, Z 

Advanced Guidance Laws 
and Navigation Systems for 
UAV: Theoretical and 
Practical Findings in a 
Developing Country 

ETAI Multi-
Conference ETAI - 
COSY 2011, Ohrid, 
Macedonia, Sept-
ember 16-20, 2011 

2011 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Мирка Попниколова Радевска 
2. Дата на раѓање О3 07 2011 
3. Степен на образование докторат 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на технички науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. лл. Инж. 1978 ЕТФ-Скопје 
Магистер по ел. тех. 
науки 

1988 ЕТФ-Скопје 

Доктор на технички 
науки 

1996 ЕТФ-Скопје 

6. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 
магистер 

Електротехника Електромашинство Електрични машини 
трансформатори и 
апарати и теорија на 
автоматизација 

   
7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 
доктор 

Електротехника Електромашинство Електрични машини 
трансформатори и 
апарати и теорија на 
автоматизација 

   
8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област 

Институција  Звање во кое е избран и 
област 

Т.Ф. Битола Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Електрични машини 1 
Современи испитувања на 
електрични машини 
Специјални електрични машини 
 

ЕЕС (Електро Енергетски Системи) 

2. Електротехника 
Основи на електротехника со 
електроника 

СТИ (Собраќајно Транспортно 
Инженерство) 
ТИ (Техничка Информатика) 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Математичко моделирање на 
електрични машини и опрема 

ЕЕ (Електроенергетика) 

2. Електрични Возила  
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / / 
2. / / 
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10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирка Попниколова 
Радевска, Весна 
Чешелкоска 

Електротехника и електроника, 
графичка струка,  IV година  

Министерство за 
образование и наука 
2011г. 

2. Мирка Попниколова 
Радевска, Весна 
Чешелкоска 

Електротехника и електроника, 
хемиска струка,  IV година 

Министерство за 
образование и наука 
2011г. 

3. Мирка Попниколова 
Радевска, Н. Ацевски 

Електротехника Универзитет “Св. 
Климент 
Охридски”Технички 
Факултет,Битола 
2006 

4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи повеќе од 200 
11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации / 
12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. M. Popnikolova 
Radevska, B. 

Computation of Solid Salient 
Poles Synchronous Motor 

10th International 
Conference on 
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Arapinoski Electromagnetic Characteristics Applied 
Electromagnetics - 
ПЕС 2011, September 
25-29, Nis,Serbia 

2. D.Vidanovski, S. 
Mircevski, M. 
Popnikolova Radevska 

How to control speed in S8,S9 
and S10 duty types IEC 60034-1 

16 International 
Symposium on Power 
Еlectronics Ee 2011, 
Novi Sad, R. of 
Serbia, EPE-
PEMC2011 

3. B.Arapinoski, M. 
Popnikolova Radevska   

ELECTROMAGNETIC AND 
THERMAL ANALYSIS OF 
POWER DISTRIBUTION  
TRANSFORMER WITH  
METHOD OF FINITE 
ELEMENTS 

International Scientific 

Conference on 

Information, 

Communication and 

Energy Systems and 

Technologies - ICEST 

2010, 23-26 June, 

Ohrid, Macedonia. 
4. D. Vidanoski, S. 

Mircevski, M. 
Popnikolova Radevska 

Contribution to the Estimation 
of Rotor Resistance for Heavy-
Duty of Induction Motor 

14th International 
Power Еlectronics and 
Motion Control 
Conference, 6-8 
September 2010, 
Ohrid, Republik of 
Macedonia 

5. B. Arapinoski, M. 
Radevska, D. 
Vidanovski  

FEM Computation of ANORAD 
Synchronous Brushless linear 
motor 

Proceedings of  the 
twelft last international 
conference on 
elektrical machines, 
drives and power 
systems ELMA 2008, 
16-18 October 2008 
Sofia, Bulgaria. 
 

6. . M. Popnikolova 
Radevska, B. 
Arapinoski, 
D.Vidanovski    

Electromagnetic Analyses And 
Fem Computation Of 
Synchronous Brushless Linear 
Motor 

Sesto sovetuvanje na  
Mako cigre , Ohrid,  
Oktomvri 2009. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. / / / 
2. / / / 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. M. Popnikolova 
Radevska, B. 
Arapinoski 

Computation of Solid 
Salient Poles 
Synchronous Motor 
Electromagnetic Charact 

10th International 
Conference on 
Applied 
Electromagnetics - 
ПЕС 2011, 
September 25-29, 

2011 
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Nis,Serbia 
2. D.Vidanovski, S. 

Mircevski, M. 
Popnikolova 
Radevska 

How to control speed in 
S8,S9 and S10 duty types 
IEC 60034-1 

16 International 
Symposium on 
Power Еlectronics 
Ee 2011, Novi 
Sad, R. of Serbia, 
EPE-PEMC2011 

2011 

3. B.Arapinoski, 
M.Popnikolova 
Radevska   

ELECTROMAGNETIC 
AND THERMAL 
ANALYSIS OF POWER 
DISTRIBUTION  
TRANSFORMER WITH  
METHOD OF FINITE 
ELEMENTS 

International 

Scientific 

Conference on 

Information, 

Communication 

and Energy 

Systems and 

Technologies - 

ICEST 2010, 23-

26 June, Ohrid, 

Macedonia. 

2010 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Викторија Петковска 
2. Дата на раѓање 18.05.1959 
3. Степен на образование Докторат на науки 
4. Наслов на научниот степен доктор 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
диплома 1982 Филолошки факултет-

Скопје 
магистратура 1992 Филолошки факултет-

Белград 
докторат 2000 Филолошки факултет-

Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 
Хуманистички 
науки 

Наука за јазик Англистика 
Методика на јазик 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Хуманистички 
науки 

Наука за јазик Англистика 
Методика на јазик 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Технички факултет-Битола Редовен 
професор/Англистика, 
Методика на јазик 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Англиски јазик Сите отсеци/Технички факултет-
Битола 

2. Методика на наставата по англиски 
јазик 
Интегрирана методичка практика 

Македоснки-англиски/Педагошки 
факултет-Битола  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Современи стратегии во наставата 
по англиски јазик 

Македонски-англиски/Педагошки 
факултет-Битола 

2. Методичка практика  Македоснки –англиски/Педагошки 
факултет-Битола 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    
2.    
3.    
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4.    
5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. В.Петковска Writing: a workbook in 
writing 

Киро Дандаро-
Битола 

2. В.Петковска Прирачник по методика на 
наставата по англиски 
јазик 

Киро Дандаро-
Битола 

3. В.Петковска Англиски во економијата Киро Дандаро -
Битола 

4. В.Петковска Англиски за техничките 
науки 

Киро Дандаро-
Битола 

5. В.Петковска  Прирачник по англиски 
јазик за техничките науки 

Киро Дандаро-
Битола 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи Десетина дипломски 
11.2. Магистерски работи Четири магистерски трудови 
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Petkovska V. Critical pedagogy: how can 
prospective ELT tackle 
language sexism in EL 
textbooks 

Образование во 21 
век, Mеѓународен 
собир/ 2011 
 

2. Petkovska V. Assessing potentialities of 
textbooks for developing 
cultural awareness 

ASSENGLISH:Only 
connect, 
Конференција/2011 

3. Petkovska V. ELT at Macedonian 
universities: state-of –the-art 

ЕЛТАМ, 
Конференција/ 2010 

4.    
5.    
6.    
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Petkovska V. Critical pedagogy: how 
can prospective ELT 
tackle language sexism 
in EL textbooks 

Образование во 21 
век, Mеѓународен 
собир 
 

2011 

2. Petkovska V. Assessing potentialities 
of textbooks for 
developing cultural 
awareness 

ASSENGLISH:Only 
connect, 
Конференција 

2011 

3. Petkovska V. ELT at Macedonian 
universities: state-of –
the-art 

ЕЛТАМ, 
Конференција 

2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 




















































